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Lajthán innen és túl.
Daczára annak, hogy közéletünk moz

galmasabb időket régóta nem élt mint a 
minő a mostani, parlamenti életünk, a mely 
góczpontja a közéletnek, soha unalmasabb 
és fásultabb képet nem nyújtott a mainál. 
A  kormány muukanélkül van s nem képes 
foglalkoztatni a parlamentet, melynek élet
erején ott rágódik az utolsó választás visz- 
■zaéléseinek férge. Semmi bizalom a kor
mány iránt se fent, se lent. A  nemzet 
minden hitét és bizalmát elvesztette a 
kormány iránt, mely a helyett, hogy köz
állapotaink kóros betegségét igyekeznék 
meggyógyítani, a bürókban megindítja az 
alattomos bosszú munkáját, hogy állásuk
tól és becsületüktől fossza m eg mindazokat, 
a kik nem szegődtek erőszakos politikájá
hoz segítőknek. Temesmegyében Deschán 
Achillt, Erdélyben Ugrón János alispánt, 
Budán a miniszterelnöki palotában Kassics 
Pétert akarják lehetetlenné tenni.

Mindenki magához méltó fegyverekkel 
harczol, s erkölcstelen politikának az esz
közei is erkölcstelenek kell h ogy  legyenek. 
Szomorú következménye azonban e poli
tikának az, hogy teljesen megrontja köz
életünket.

Csoda-e, ha ilyen viszonyok között a 
király nem kér tanácsot ettől a kormány-

Szélcsend.
Irta: Mikler Gusztáv.

M ily édes újra megpihenni,
Szivem nem bántja semmi, semmi;
Nem csalja vágy, nem gyötri kétely,
Ráhull a feledés hava . . .
Végeztem a bohó mesével:

Szerettem én is valaha.

Elnézem a füstkarikákat 
S szemem egyszerre könnybe lábbad,
Miért e könny? — Eh, czigarettem 
Szemembe hulló hamuja;
Legyen feledve, hogy szerettem,

Szerettem én is valaha.

Szerettem. Még kisért az árnyék,
Még mintha múlt ködébe járnék; 
Kibontakozik még a ködből 
Csábos szeme, szőke haja 
S a múlt emléke újra csendül:

Szerettem én is valaha.

M ily édes újra megpihenni,
Szivem nem bántja semmi, semmi;
Tüzes napom leáldozóba’,
Szélűi utolsó sugara, —
E s egyre elhalóbb a nóta :

Szerettem én is valaha.

tói, hanem csak saját szivét kérdezi meg 
s, cselekszik egyedül saját intentiói szerint ? 
Es ez a nagy szerencsénk, mert oly  ma
gasztos elhatározások tanácsolója sohasem 
lett volna ez a kormány, a milyenek az 
utóbbi idők királyi elhatározásai.

Politikai életünk azonban nyugalma 
mellett is rendkívül bizonytalan, mert a 
király kegye a pártprogrammokat majd
nem összehozta, anélkül, hogy a pártok 
egymáshozi viszonyában változást idézett 
volna elő.'Stsj^dleíffétek éppen olyan ki- 
egyenlithetlenek ma mint voltak annak- 
előtte, a szabadelvüpárt erkölcsi súlyában 
nem nyert és ellenszenves voltából nem 
veszített semmit. A  fúzió eszméje hamar 
letűnt a napirendről, mert a kiket közelről 
érdekelt rémülve gondoltak arra a chima- 
erára, a m ely a nemzeti-párt és kormány
párt közötti fúzióból keletkeznék.

L e kell erről egy időre mondani, s 
le kell mondanunk arról a reményről is, 
hogy ennek alapján közéletünket egy be
csületesebb kormányzati rendszer a közel
jövőben megjavítsa. Apponyi ma is oly 
távol áll Bánffytól, mint állott akkor, mi
kor az uralkodó kegye nem ajándékozta 
volt meg a nemzetet a katonai akadémiák
kal. Pedig a legutóbbi fuzionális kísérletek 
tudvalevő, hogy csak ezen a kérdésen 
akadtak meg. Az utolsó akadály most már

Az életből.
—  A  »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Irta : Kp. Kovács László.
S miután maga is átballagott, kis

teleki N agy Máté János András uram pedig 
időközben visszanyerte jókedvét, a két ellenség 
megbékült s lassankint szoros baráti viszonyt 
szőtt a máriás nemes sportja mellett.

A z egésznek regényes következménye 
pedig az lön, hogy a békekövet Kiss Pista, 
leendöbeli háziúr, beleszeretett Adalgisába. A  
mi magában véve ugyan szép dolog, de biz a 
kis leányka is szép és kaczér. Azután meg 
telve poésiával, mint mamája, olyan müveit, 
hogy már nem is férne több reá. Csodálatosan 
tud játszani a zongorán, magunkfajta halandó 
hamarjában meg sem tudja Ítélni mi hamisabb. 
a leányka szeme-e, ujjainak járása, vagy pedig 
a zongora? Ez hagyján, még énekelni is tud 
és cziterázik. A z idegen nyelveket úgy beszéli, 
mint a viz (szegény viz, mit nem fognak reád.) 
Ha pl. mamája chocolade-pralét hoz neki, nya
kába ugrik s azt mondja: Mon chere mama, 
vous étes bon-bon. (Szegény franczia n y e lv !)

A z édes mama előszó litj a hamar az ínaso- 
kot s a kisasszonynak újra el kell mondania, 
hogy ők is hallják. Lám, ilyen müveit a kis

Kiss Pista meg csak pallér az Isten adta, 
mint az apja. H ogy is lehessen tehát öt szeretni r

Bizony meggondolja még előbb, százszor 
is meggondolja! ^

Addig-addig gondolkozott, mig közbe nem 
jött valami. Ez hizelgett a kaczér gyermeknek.

Mai lapunk io oldal.

el van hárítva és a testvéri ölelkezés 
Apponyi és Bánffy között mégis elmaradt. 
Es el is fog maradni, mert el kell maradnia.

Apponyi és pártja, mely az ujonan 
alakult többséget törvényesnek nem ismerte 
el, a mely a kormányt alkotmányos 
jogaink elkobzásával vádolta és a mely a 
kormánypárt tömegével szemben a passi- 
pitás fegyveréhez nyúlt: ez a párt nem 
fuzionálhat Bánffyval és pártjával, hacsak 
magát erkölcsileg nem akaija tönkretenni.

A  legnagyobb valószínűség szerint 
ebben a döczögős tempóban vezeti Bánffy 
tovább a parlamentet, mig a kiegyezési 
tárgyalásokat le nem bonyolítja. A  Lajtán 
túl oly elvadultak az állapotok, hogy 
Apponyinak józan esze tartózkodást kell, 
hogy ajánljon, addig mig a kiegyezési 
tárgyalásokkal kapcsolatosan a kvóta gyű
löletes kérdése is el nincs intézve. Csakis 
ha már ezeken túl leszünk következhet be- 
az uj pártalakulás.

Addig pedig tűrnünk kell gyönge 
tehetségű kormányunk átkos rendszerét, 
bosszúhadjáratát és hatalmi túlkapásait.

Ha szomorúak, a mi közviszonyaink, 
még sokkal kétségbeejtőbbek azok a mo
narchia Lajthán túli részében, a hol a par
lament ülései olyan botrányos lefolyásuak 
hogy azok tökéletesen aláásták az osztrá

Még pedig nagyon érdekes valami!
Kiss Pista hiába járt el ablakja aiá s 

hiába leste a választ.
A  leányka zongoraóráról hazajövet, egy 

csinos ifjúnak ötlött a szemébe, ki öt minden
felé követte.

Másnap már az utcza sarkán állott az 
ifjú. Ismét követte őt, s ez igy történt több
ször is. A  mamának persze nem kellett tudnia 
róla. Ő neki úgysem udvarolna az ifjú, mit 
nyerne tehát vele? S megzavart fejecskéjét 
tenyerébe hajtva légvárakat épített a messze 
jövőbe. Az ismeretlen lovag öt mindenesetre 
szereti, ő viszonozza érzelmeit; igy, nem lesz 
semmi akadály, hogy összekeljenek. O bizonyára 
eljön, megkéri s nőül veszi. M ily boldogság 
lesz, karonfogva sétálni vele, mint félj és 
feleség ?

Szóval el volt ragadtatva.
A z ifjú egyszer köszönt s ö csintalan mo- 

solylyal fogadta. A z ifjú azután mindig köszönt 
s ő mindennap mosolygott reá.

Végre megszólította.
— Jó reggelt, kisasszony ! szólt kalapot 

emelve, ön egy rózsát ejtett el, engedje meg, 
hogy felemeljem, s azzal lehajolt, keztyüs ke
zével felvette a virágot, letörölte róla az utcza 
porát s visszanynjtóttá.

—  Csak tartsa meg, kérem felelt reá a 
leány.

— Nagy kegy, melyet meg nem érdemiek, 
bókolt az ifjú.

— Vájjon miért ?
—  Mert az én keblemen úgy is csak el

hervad ! Hohó, lássa, eszembe jut, hogy meg
örökítem ; irok róla egy walzert, czime: a leg
kedvesebb rózsa.
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képviselőház tekintélyét s megbotránkozást 
keltenek mindenfelé.

A  hevesebb vérmérsékletű nemzetek 
parlamentjeiben megtörténik néha az, hogy 
a  szenvedélyesség a megszabott korlátokon 
tnl csap s olyan mederbe keiül a tárgyalás, 
a  melyen később, a higgadtabb perczek- 
ben, hasztalan bánkódnak azok, a kik a 
szenvedély által magukat elragadtatták.

' E vekkel ezelőtt a horvát tartomány 
gy ű lés  szórakoztatta botrányaival az európai 
sajtót, ma pedig Ausztria igyekszik  ezen 
a téren túlszárnyalni a horvátokat.

Eltekintve áttol, hogy  az egyén in- 
telligencziájának zsinórmértékét képezi az, 
h ogy  ki mennyire tud önm aga fölött ural
kodni, m aga a parlamenti élet kom olysága 
s az ottani viták színvonala, elengethet- 
Ienné teszi azt. hogy minden kérdést a 
tisztesség korlátái között tárgyaljunk. A z a 
m odor, a mely ma otthonossá lett az 
osztrák parlamentben, m ég a házalók ér
tekezletének is szégyenére válnék és nem 
tudunk eléggé csodálkozni azon, h ogy  
azok a szenvedélyes, önm aguk felett ural
kodni nem tudó emberek saját és a par
lament érdekében miért nem tartják magu
kat távol a tanácskozástól a mai izgalmas 
viszonyok között? —  Hiszen az osztrák 
képviselőház botráuyai egész Auszriának 
szégyen e!

Reánk nézve sokkal fontosabb az a 
körülm ény, hogy a Badeni-korm ánynak a 
parlamentben nincs többsége s ez által 
a m onarchia Lajthán túli része nélkülözi 
az alkotmányos kormányzat kellékeit.

Kellemetlen, s eredm ényében kiszámít
hatatlan Ausztriának jelen legi helyzete reánk 
nézve különöen most, m időn a kiegyezési 
tárgyalások előtt állunk. A z a körülm ény 
pedig, hogy az ellenzék Ausztriában el
keseredetten obstuál, csak növeli odaát a 
zavart és a fejetlenséget.

H og y  a monarchiára m inő hátrány

— Mit nem mond, ön zeneszerző? kérdé 
meglepetve a leány — mint Mozart, Beethoven, 
Liszt, Berlioz. — nemde V

— ( Hyanforina.
— Ez szép 1 Hiszen igy mi nagyon össze

illünk ! monda azután naiv mosolvlyal.

V.
Másnap eljött az ablak alá az ifjú.
Mikor Kiss Bista látta, hogy ketten jár

nak ez utón, visszavonult. () nem akar senkinek 
útjában lenni.

Második, harmadik este is csak eljött az 
ilju és sokáig bizalmasan csevegett a leánnyal.

A  verebek pedig a Harmat-utczában is 
csak csiripelnek. Lassankint suttogni-buttogni 
kezdtek e viszonyról. Az ismeretlen nem várt 
többé, hogy elejét vegye a mende-mondának, 
fellépett nyíltan; bemutatta magát a szülőknél, 
ö báró Pozdorlaki Adorján zeneköltö és iró, s 
kijelenté, hogy udvarolni szándékozik a kisasz- 
szonynak. Ez időtől kezdve ritkán lehetett 
őket külön látni; a báró ott ült egész nap 
nyakukon; majálisokon, mulatságokon együtt 
jelentek meg s a családnak úgyszólván elvá- 
iaszthatian tagjává, lön. Adalgisát elhódította 
mézes szavaival. Órákig ültek néha együtt. A  
beszélt néki szép kastélyairól, rengeteg kin
csekről, miket adni fog neki s a balga leány 
odaadta önönmagát. A  szülők persze nagy 
megtiszteltetésnek veszik, hogy annyira szereti 
őket s' ők is megajándékozták teljes bizal
mukkal.

Hiába kérdezték Nagy Máté uramat, ki
csoda, micsoda az, a ki a te leányodnak udvarol?

7  uram ilyenkor csak hetykén összeverte 
bokáit s fennhangon mondta el mondókáját:
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származhatok e válságos viszonyokból; azt
ma m ég  nem tudhatjuk. De sok jóakaratul 
munkára van szükség, inig itt is ott is 
megjavítjuk annyira a helyzetet, hogy a 
nyugodt fejlődést biztosíthatjuk.

A katholikus autonómia.
IV .

(p .) Nem lehet vita tárgyává tenni ama 
kérdést, ha váljon az 1871. évi aut. kongresszus 
elaboratuma minden tekintetben tökéletes mű-e 
— és váljon megfelel-e a kívánalomnak ? A 
kongresszus töretlen utakon járt, a kezdet ne
hézségeivel küzdött s igy nem csoda, ha egy
némely szakaszában gyökeres átdolgozást igé
nyel, mi véleményünk szerint a most össze
ülendő kongresszus feladatai közé fog tartozni. 
De még igy  sem vádolható a 71-iki autonómiai 
kongresszus a közjogi tévedéseknek o ly  nagy 
mértékével, mint a mennyivel illetni vagyunk 
kénytelenek Csorba Ferencz röpiratát.

Nem hagyhatjuk ugyanis megjegyzés nél
kül a röpiratnak, a kongresszusi elaboratum 
negyedik és a vele párhuzamba vont, országos 
kath. gyűlést körülíró 11. fejezet 14-ik szaka
szára tett észrevételét, mig az azokból levont 
konzekvencziákat tartalom nélküli frázisnál 
egyeljek  nem tekinthetjük.

A  most. említett negyedik szakasz ekkép 
szól: „A  katbolikus egyházi javadalmasok bir
tokában, illetőleg kezelésük alatt levő összes 
javak, a vallástannlmányi és egyéb kath. alapok 
a magyarországi katholikus egyház tulajdonát 
képezik. “

A  hivatkozott tizennegyedik szakasz pedig 
igy sz ó l: „Mindazon kinevezéseknél és magasabb 
egyházi javak adományozásánál, a melyekre 
nézve az apostoli király a kinevezés jogát 
ekkoráig az államkormányzat utján gyakorolta, 
az előterjesztést ezentúl e gyűlés fogja a sza- 
bályszerüleg alakított igazgató-tanács utján 
eszközölni. A  hazai kath. egyház által fentar- 
tott. különböző fokozatú és szakbeli alsóbb és 
felső iskolákra és világi növendékekre nézve a 
tanrendszert megállapítja. A  vallásoktatásra, a 
papi és zárdái nevelésre azonban hatásköre ki 
nem terjed. — Különben a tanügyröl — az 
állami törvény korlátái között rendelkezik/

A  röpirat Írójának véleménye szerint, e

„az én leendő vöm Pozdorlaki Adorján báró!“ 
IS ezzel azután mindent megmondott.

Higyjen róla kiki amit akar. Van őneki 
elég magához való esze ! felkereste az ifjút 
lakásán, látta a sok szobrot, zeneszerzőket, 
írókat, melyek szobáját ékítették. Most csak 
ideiglenesen lakik itt, mert birtokai Erdélyben 
vannak. Megmutatta családi czimerét is, leve
leket atyjától, melyekben figyelmezteti, hogy 
ne pazarolja hiába pénzét, másrészről pedig 
örvend házassági terveinek.

S erről az emberről mondják, hogy csaló?
Ki módja?
Nap-nap után múlt, de az eljegyzés mind

egyre késett. A  leánynak mindennap ígérte. 
Végre rövid batáridőt tűzött ki. Eljegyzés után 
a lakodalom is nem sokára m eglesz! A tyja ép 
most utazott el Oroszországba, N agy uramtól 
kölcsönzött hát nyolezszáz forintot különféle 
bevásárlásokra. Adalgisától elkérte ékszereit, 
hogy helyettük divatosabb és értékesebbeket 
szerezzen, s azután kimaradt egy ideig.

VI.
Szomorúság napjai honolnak a sárga ház

ban. Adalgisa nekibusulta magát, olyan mint 
egy  élő-halott.

Nappal künn bolyongott a kis kertben, 
könyeivel öntözve a szomjtól epedö virágokat 
este beült zongorája mellé s szabad folyást 
engedett bánatának. Szülei hagyták őt búsulni

Senki sem törődik: vele. Mindenki saját 
gondolataival van elfoglalva.

. Furcsa, nyomasztó érzet az, mikor valakit 
minden pillanatban várnak s eltelnek órák 
napok, betek s az illető nem jön. Elmarad’ 
nem ad hírt magáról, nem küld értesítést!
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két szakasz o ly  hatáskörrel ruházza fel az 
autonómiát, mi illuzórmssá tenné a felségnek^hq- 

főbb kegyúri jogai és nagy csorbái ejtene a tör. 
vényhozó testület hatáskörén. A  felség ugyanis a 
legfőbb kegyúri jjogot ezek közt, a nagy egy
házi javadalmak adományozásának jogát is, 
eddig maga gyakorolta a miniszterek utján. í  
kik az ö hatalmának végrehajtói s kiket tet
szése szerint elmozdíthatott; a 14-ik szakasz 
pedig a javadalmak adományozásának jogát 
oly testület közbejöttével akarja gyakorolni, a 
mely testület a királytól független, általa fel 
nem oszlatható. Mig tehát a törvényhozás ez 
ideig a miniszteri felelősség czimén befolyást 
gyakorolt minden, a kegyúri jog  alapján esz
közölt intézkedésre, a nevezett szakasz értel
mében ezután meg lenne fosztva a befolyástól. 
H ogy pedig ezáltal m ily tátongó ür támadna 
az országgyűlés intézkedési jogkörében, azt 
törvénytárunkból idézett számos törvénynyel 
igyekszik kimutatni, melyeknek folyamán ama 
végeredményre jut, hogy közjogi szempontból 
tekintve a legfőbb kegyúri jogot voltaképpen nem 
lehet egyébnek tekinteni, mint az állami hatalom 
egy nemének —  analógnak azzal, mi megilleti a 
királyt és országgyűlést a közigazgatás tekin
tetében.

Foglalkozzunk először a fentidézett 4-ik 
szakasszal.

A z 1871-iki kongresszus előrelátó bölcses
ségének próbakövét tette le e §. megalkotásá
nál. E szakaszt negligálni, egyenlő : a magyar- 
országi kath. egyházra mért legnagyobb "csa
pással. Ez a sarkpont, mely körül a legheve
sebb harez folyik. Ls szerény, de nem egyedül 
álló véleményünk az, hogy eme szakasz tar
talmának elenyészte eseten, az államhatalom 
részéről éppen o ly  kevés akadály gördittetnék 
autonómiánk megalkotása elé, mint a mily kevés 
akadály görditetett annak idejében a bevett 
felekezetek autonómiája elé. E  szakasz intéz
kedik ugyanis az egyházi vagyon és alapítvá
nyok hovatartozandósága felöl.

Tudjuk, hisz benne élünk, hogy a katbolikus 
egyházi vagyon körül a jogfogalmak és jog
érzet m ily ellenségesen rontattak meg a vaiiás- 
ellenes sajtó törekvései által. A  közgondoíko- 
zásban alapját, a közérdekekben solidaritásukat 
vesztették a kath. javak és Csáky-szalmája 
jut eszünkbe mindannyiszor, midőn az egyházi 
javakról van szó, melyeknek említésénél mindig 
ott kisért a szekularizáczió ördöge.

Vájjon mi baj érhette? Miért hallgat ? 
Mi történt vele?

Mindenki e fölött tűnődött, de nem tudott 
magyarázatot adni. A  leány busul, szerelmi 
bánatot érez, az anya leányát sajnálja, az apa 
levert, nem érti a dolgot s pénzéért aggódik, 
a szomorúság mindenkire ráragad.

Nemzetes N agy Máté uram végre kezdett 
kifogyni türelméből. Gyanú logamzott meg 
szivében. Ötödik hete nem jött már a báró. 
Szinte ideges lett a nevétől. Idiosynkrásiába 
esett. Ez beteges állapot, melyben bizonyos 
emberek nem képesek bizonyos eledeleket ma
gukhoz venni anélkül, bogy görcsöket ne kap
nának. A  szellemi térre átvive abban nyilat
kozik, bogy egy máskülönben értelmes, sőt 
zseniális ember nem képes pl. a kakas kuko
rékolását vagy a fütyülést hallgatni. Mátét ez 
a betegség fogta elő. Dörmögve járt-kelt szo
bájában, napjában százszor is megmondva: ki 
ne ejtse előttem valaki azt a nevet, mert annak 
derekát menten leütöm ! Elmúlt az eljegyzés; 
sőt az esküvő határideje is s a báró mégsem 
adott hirt magáról.. Nagy uram pedig topor- 
zékolt: üres óráiban végtelen átkozódásokat 
gondolt ki, néha fel-fel ordított mint a sebzett 
oroszlán: jaj neki, ha az én nemesi famíliámnak 
tiszta nevét beszennyezi, leányomat hírbe ke
veri! Isten irgalmazz neki!

Egyik nap . a ziitán megsemmisülve rogyott
le székébe. Kezébe egy Összegyűrt lapot tar
tott. E  ozikket olvasta volt belőle; — A-Fop- 
per, alias Laki, másnéven : báró Pozdorlaki 
Adorján féle bünperben ma. történt az első ki
hallgatás. Kon.;tatáltatott, hogy a rendőrségnek 
egy már régóta kereset, furfangos iparlovaggal 
van dolga, kinek már nem egyszer volt baja
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A z újabb áílan«azdá9zatí rendszer, mely. 
Európában -egy század alatt esaknem mindenütt 
elnyelte az egyházi vagyont, *  magyar földön 
is megtenné praselytáit. A  magyar katb. egy
házi vagyon ia veszélyeztetve van az állam 
részéröl, veszélyeztetve van a többi felekezetek 
részéről, melyek rivalitása és fanatizmusa, míg-' 
az ö felekezeti vagyonukat m ély hallgatással 
őrzi, a kath. vagyon elkobzására a közvéle
ményt és törvényhozást meg nem szűnő provo- 
kálásokkal izgatja.

Eme felfogás nyilvánul Csorba Ferencz 
röpiratában is, mely hol hallgatagon; hol nyíl
tan állami javaknak deklarálva az egyházi 
vagyont, szinte megjegeczedett merevséggel 
utasítja vissza az autonomikns törekvésekben 
nyilvánuló mindama szándéklatokat, melyek 
csak távolról is vonatkozásban állanak az egy
házi vagyonnal.

Bele kell tehát markolnunk a kath. vagyon 
kérdés jogtermészetének bonczolgatásába, mely 
kérdésnek tisztázása egyik legfőbb feladata 
ieend az autonomikus kongresszusnak és amely 
vagyonnak megtartásától függ a kath. papság 
Jelki függetlensége, állásának tisztelete, befo
lyásának érvénye, tekintélyének ereje, mely 
eddigi polczáról okvetlen leszorul, mihelyt a 
küzlelkiísmeret ama tudattal lesz terhelve, hogy 
papjait árpolitikái hatalom fizeti.

Eme vagyonnak eleste kath. iskoláink é-i 
egyéb intézeteink érdekeit is megsemmisüléssel 
fenyegeti.

A  kath. egyház kezdet óta öntudatában 
hordozta ama meggyőződést, hogy a kath. egy
házi életnek mulhatlan föltételét, alapját képe
zik a kath. elvek és érdekek szellemében ren
dezett <\s működő i-kolák. Nem csupán az álta
lános emberi művelődés érdekei indokolják e 
Tudatot, hanem a pedagógia szelleme és azon 
nevelő momentumok is, melyek a valláB elemei
ben s a kath. egyház czéljaiban és szervezeté
ben foglaltatnak.

Az élet fejlődése pedig százados tényekben 
hirdeti, hogy akié az iskola, azé a jöv ő ; akié 
hz iskola, azé az érzelem, a költészet; akié az 
iskola, azé az eszme és tudomány; akié az 
iskola, azé a közművelődés, a nép, a társadalom.

Iskoláiban, s ezen iskoláknak szelleme és 
érdekeinek megfelelő rendszerében és hatásában 
plántálja át önmagát az egyház, biztositja jövő
jét, képezi erejét, éli életét.

A z iskolák azonban fenállásuk nélkülöz- 
hetlen eszközeiket a kath. vagyonban birják.

Mi volt e vágyön a magyar kath. elemre 
nézve? . . . elmondja hazánk ezredéves törté
nelme, midőn a nemzeti nagyság és dicsőség 
emlékeinél áldva jegyezte fel eme vagyon tulaj
donosainak soha ki nem fogyó bőkezűségét, -kik 
mint főpapok vagy egyházi társulatok vállvetve 
emelték' fajunknak értékét, keblükre vonva a 
családok sorsát, segélték a hazai tudóst, költőt, 
a művészt, az elhagyott árvák ügyét felkarol
ták és az összetartás elvét ékelve be a nemzet 
öntudatába, századokon át nehéz harczokra 
képessé tevék a nemzetet s a magyarnak egére 
a hir és hatalom napját hozták.

Mi volt e vagyon a katholicizmusra nézve, 
melynek egykázalapitási nagy müvét elősegí
tette s ezáltal hazánkat a nyugoteurópai álla
mok kapcsolatába hozta, oltárait márványfalak 
fénye közé helyezte, iskoláit a nagyok palotái
val egy rangra emelte . . . megmondják a letűnt 
századok. Beszélnek a múlt idők emlékei és e 
beszédben megnyilatkozik a jogérzet ereje, mely 
az új idők erőszakolt, de hasznot ígérő elmé
leteit leszorítja arról a térről, hol az igazság 
és jo g  foglal helyet. Az epigonok korának 
elem yedt idegzete, mely nagyot már nem képes 
létrehozni, s kapzsi önössége mégis két kezét 
nyújtja ama javak után, melyek nem az övéi. 
E gy államban, hol a jog és törvény tisztelet
ben tartatnak, a jogot joggal kell igazolni. A
Í'ogállam legfönségesebb hivatása és kötelessége, 
logy hivatásánál fogva pail&diuma maradjon a 

tulajdon sérthetetlenségének. Jogállamban élünk, 
az egybázvagyon tulajdonjogának tisztázása 
tehát kettős fontosságú. Az állam és egyház 
szempontjából. A z államnak tudnia kell, mint a 
tulajdonjog őrének, hogy az egybázvagyon 
tulajdonjogát, mint senkive.1 nem közös, kizáró
lag és egyedül az egyházhoz tartozó tulajdon
jogot védi és oltalmazza. Az egyházra nézve 
pedig azért nagy horderejű a tulajdonjog isme
rete, hogy az állam által hallgatagon tűrt táma
dásokkal szemben a jog garanciáival léphes
sen fel.

A z 1871. évi aut. kongresszus egy számí
tásában bölcs, borderejében messzevágó elvnek 
adott tehát kifejezést aukor, midőn aza idézett 
negyedik szakaszt megalkotta. A  kath. egyházi 
és papi javakat az összes hazai kath. elem 
lelkiismereti szabadságának, társulati és polgári 
jogainak, vallásos érzületének közösségébe venni 
és szolidárissá tenni azokat az általános birtok 
és jogállapotok biztonságával. A zaz: a kath. 

I vagyon jogélete és jogbiztonsága az autonómiá

ban egyesült összes hazai katholikusok köz
érdeke és polgári jogai által védetnek meg és 
őriztetnek a magyar kath. egyház számára, 
mely e javakat jogszerű és törvényes formák
ban a kath. papság kezeibe helyezte kezdet óta 
és az által kezeltette.

Tartalmában roppant horderejű lévén e 
szakasz, véleményűnk szerint, mely a jo g  szem
pontjából tekintve, talán nem egyedül álló mó
dosítást, illetőleg kibővítést igényel, melyre; 
később még vissza fogunk térni, m ely változ
tatás azonban a szakaszban kimondott általános 
elv lényegén alig változtat, legkevésbé pedig a 
röpirat intencziója szerint

Ezen előzmény után térjünk át az egyház- 
vágyon tulajdonjogának kérdésére.

K it kell tekinteni az egyházi vagyon tulaj
donosául, jogalanyául ? . . .

A z egyházi javak közvetlen jogalanya azon 
egyház, érsekség, püspökség, káptalan, intézet 
stb., amelynek jogszerüleg tulajdonába jutottak 
ama javak, s melyeknek nevére ama javak 
telekkönyvileg is bevezetve vannak.

Hazai törvényeink szerint a következő 
jogi, erkölcsi, költött személyeket ismerjük mint 
olyanokat, melyek az államban javak, jogok és 
kötelességek alanyául elismertetnek: magát az 
államot, mely helyett általában a koronát, 
vagyoni ügyekben a kincstárt szokták nevezni: 
a magyar kath. egyházat, bevett felekezeteket, 
megyéket, szab. kir. városokat, politikai és hit
községeket, világi társulatokat és testületeket, 
pl. az egyetem, akadémia, Petőfi-társaság, ban
kok, kereskedelmi és ipartestületek, részvény- 
társaságok stb. Az egyházi testületekhez tartoz
nak : a székes- és társkáptalanok, szerzetek, 
érsekségek, püspökségek, apátságok, prépostsá- 
gok, plébániák, szemináriumok, zárdák, kath. 
alapok és alapítványok.1) J

Minthogy pedig az egyházi testület ösz- 
szességében személyesittetik, annak egyes tagjai, 
midőn a birtokjogról van szó, nem tekinthetők 
jogi személyeknek, hanem összességükben vál
nak jogi személylyé s igy az egész összesség 
van felruházva az egyes jogi személyek vagyoni 
jogaival. Ez azonban nem zárja ki azt az ese
tet, hogy az egész összességnek egy vagy más 
tagja külön jogrészszel is bírjon, mint ezt a 
káptalanoknál látjuk. A  vagyon egyedüli birto
kosa azonban mindig a testület, melynek szemé
lyei, egyedei változhatnak, meghalhatnak, de

I) VeDCzel L k. 235. 1.

a bíróságokkal. Vádlott ugyan számtalan ellen- 
mondásba keveredett, mégis ragaszkodik ahhoz, 
hogy személycserének kellett történnie, mert 
ii sohasem lopott s nem volt büntetve. Azt 
mondá hírlapíró s több lap számára irt czik- 
keket, valamint zenekritikát s éppen egy na
gyobb színdarabon dolgozott, melynek lemáso
lásában megzavarták elfogatasd által. A  tár
gyaláson megjelent egy feltűnő szépségű ifjú 
leányka is, ki szivszaggatóan sirt. Szerette azt 
az embert, kiről most bebizonyult, hogy tolvaj, 
csaló, s többeknek házasságot ígért. A  szeren
csétlen, még csak 17 éves leány, jó  módú 
család gyermeke, nem sejtette, kit ajándékozott 
meg szivével. Azt hitte iró neje lesz, mert több
ször ígérte neki, hogy elveszi. Szerelme oly 
volt, hogy mindenét odaadta, mivel egy leány 
bírhat. Szerelme gyümölcsét szive alatt hordja. 
Szavait fuldokló zokogás némitáel. Sírva pa
naszkodott a biró előtt, hogy ö neki el kell 
veszítenie magát, mert szüleinek fogalmuk sincs 
arról, m ily aljasságai használta fel az ál-báró 
bizalmukat, hogy öt behálózza. Sírva panaszolta 
el mint retteg atyjától: a tárgyalásra is csak 
lopva titkon jött el, hogy otthon ne tujanak 
róla semmit; a gazember különben ellopta tőle 
ékszereit.

N agy Máté uram eldermedve bámult maga 
elé. I ly  szörnyű dolgot kellett neki az újság
ból megtudnia, az újságból, világ elé hurczolva, 
közgzégyenre, közgyalázatra! Mozdulatlanul 
ülve marad székében. Lassenkint elhalayá- 
nyodott, azután hirtelen rákvörös lett, ajka 
elkékttlt; irtóztató haragtól sarkalva ugrott 
fel a mint valami bősz vad kifelé tántorgott. 
De még mielőtt az ajóhoz ért volna, egyet 
fordult s a padozatra zuhant.

A rcza szederjes lett. Teste végig ránga
tózott. Hörcsögtermészete megölte!

Csak később találtak reá, — holtam

VII.
Szép temetést rendeztek számára. Négy 

fekete ló vitte a koporsót, mellette tiz f̂ia 
ment égő gyertyával, a tizenegyedik halotti 
beszédet tartott fölötte.

Nagyon megható volt. A  Harmat-utcza- 
beliek legalább annak mondták. A  koporsó 
után számtalan nép, csizmadia czéh, temetkezési 
egyletek, kocsiba a gyászoló özvegy s a bána
tos leány, s a megtört szivü rokonek sorakoz
tak. Adalgisa sápadt volt mint egy hervadó 
liliomszál. Szemei bágyadtan megtörtek s mé
lyen beestek. Sirt folyton. Kétszeresen le volt 
sújtva, pedig azok mindegyre vigasztalták s 
elhalmozták szeretetiik legkiválóbb jeleivel.

De bánatos maradt. Szerencsétlen jelenén 
kívül még a boldogtalan jövő képe is szemei 
előtt lebegett. Hiába ahhoz vigasztalás !

A  temetés óta inég szomorúbb lett, még 
jobban megtörött, Elfonnyad a virág, melyre 
nem süt többé a nap éltető heve, a szirom le
hull, illata elvész.

A  halál nem kiméi, nem válogat.
*

E gyik  borongás, őszi délután Kiss Pista 
éllitott be a gyászoló családhoz. Messze útról 
iött s  csak most hallotta meg a szomorú ese
ményt, részvétét kívánta tehát nyilvánítani.

Csodálatos az a szív ! Idom talan, durva 
lehet az a test, da a szív benne nemes, mint

a, gyémánt, mely iszap és homok között terem. 
Adalgisa úgy találta, hogy ez az esetlen járású 
alak, az ö keresetlen, igaz szavaival valami 
különös, jótékony hatást tesz reá, hogy szíve
sen hallgatja beszédét, mely egyszerű és mes
terkéletlen.

A  csalódás nagy mester, és bár fáj általa 
tanulnunk, mindig vigasztaljon az, hogy igy  
tapasztalatainkban gazdagodtunk. Mintb Adal
gisa is vigasztalódnék lassankint. Néha egy 
mosoly jelenik meg ajka körül. Már messziről 
integet az ablakból Kiss Pistára, s ha vacsorára 
meghívják, melléje ül s a legjobb falatokat 
teszi tányérjára. Már a folyosón hallja lépteit 
s ilyenkor hamar a zongorához ül s játsza a z : 
Óh *du lieber Augusztin hívogató dallamát.

A  szerelem vak — mondja a velenczei 
példabeszéd; mi a nyájas olvasóval, nem 
vagyunk szerelmesek. — Folytassam tehát 
tovább V

Fél év múlva Adalgisa már Kiss Pistával 
sétált a Harmat-utcza hosszában. Az a derék 
fiú két életet vélt megmenteni, mikor őt elvette. 
Visszaadta mindkettőnek becsületét!

A  harmat-ntczai vénasszonyok pedig, 
mind összeszaladtak erre a hírre, a közös ta
nácsban elhatározták, hogy megteszik sxtrattóba 
a 13-as számot a prágai húzáson. Nyert is 
valamennyi tizennégy szeres összeget. (Kar. 
hogy csak öt krajczátjával tették m eg!)

Hyenformán azután mindenki boldog k tt.

(Vége.)
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maga a testület, "mint jógi személy nem válto
zik, ki nem'hál; '

Házéi törvényeink hasonló tárgyilagos
sággal fejezik k i'a z  erkölcsi személy tulajdon
jogainak sérthetetlenségét. Éppen azért az 
érsekség, püspökség stb. vagyonáról ha szó 
van, a tulajdon jogalanya mindig az illető püs
pökség, érsekség stb. és az ilyen javak telek
könyvi tulajdonosai is az illető érsekség, püs
pökségről stb. neveztetnek el, mely egyszersmind 
a legtörvényesebb elnevezés is.

Törvényeink, midőn az egyházi vagyonról 
szólnak, azt „egyházi javak, jószágok14 névvel 
illetik. Az „egyházi vagyon14 tehát megjelölése 
azon vagyontömegnek, melynek közvetett tulaj
donosa, jogalanya az egyház, közvetlen tulajdonosa, 
jogalanya pedig az egyház körében fennálló inté
zet, intézmény stb. mint jogi személyek. Ezzel 
analóg: az állam polgárai közvetlen alanyai az 
ö birtokaiknak; közvetett, távolabbi alanya pedig
azoknak az állam.

Ugyanez áll az egyházi vagyonról is. A 
negyedik szakaszban fektetett elv tehát: „hogy 
a magyar kath. egyházi vagyon a magyar kath. 
egyház egyetemed tulajdona44 csak bizonyos 
mértékben fogadható el, s ez elvet nem lehet 
kiterjeszteni annyira, hogy abból az «. gyes egy
házak, intézetek, intézmények külön tulajdon
jogának megsemmisülése következzék. Vannak 
ugyanis oly birtokai az egyháznak, melyek 
akár mint királyi, akár mint magánadományok 
méghatározott helyre és czélra adományoztat- 
tak, s vannak olyanok, melyek vétel czimén 
.szereztettek, mely javakat kétségtelen, hogy az 
illető püspökség vagy káptalan saját, tulajdon- 
jogi személye számára szerzett, e javaknál tehát 
a közvetett alanyi tulajdonjog csak általános 
és eszményi lehet, mig a közvetlen alanyi tu
lajdonjognak valóságosnak, reálisnak kell lenni.

Ennyiben, de csakis ennyiben válik szük
ségessé az idézett negyedik szakasz módositása.

Néppárti gyűlések.
A  néppárt vasárnap, miként múlt szá

munkban jeleztük volt, két helyen: Nagyszom
batban és Somogy-Szent-Balázson tartott nép- 
gyülést. Mindkét gyűlés várakozáson felül 
igen fényesen sikerült, miről tanúskodik egy 
felől az érdeklődök nagy száma másrészt alelkes 
hangulat, mely az ülések folyamán átlengett.

Somogy-Szent-Balázson 7—8 ezer főnyi 
hallgatóság előtt hatalmas éljenzés között nyi
totta meg az ülést gróf Zichy Nándor nagy
hatású beszédével. Megköszönte a szivélyes fo
gadtatást s egyúttal biztosította őket, hogy 
sehová sem mehetett nagyobb örömmel, mint 
épen közéjök. Majd rátért a néppárt programm- 
jának fejtegetésére.

A  mi programmunk — úgymond — nem 
uj találmány. Maga az, a kereszténység 
programmja. Mert a mi czélunk az, hogy a ke
reszténységet e hazában régi dicső fényébe öl
töztessük ismét s hazánk keresztény jellegét 
megóvjuk. Hazánk jellege keresztény volt a 
múltban s e jelleggel nagy, dicső, hatalmas és 
boldog volt. A  keresztény jelleget le szeretnék 
róla törölni, de ezzel megfosztják boldogságá
tól is, mert a pogányságban nincs boldogság. 
Mi nem félünk eszméinket nyíltan hirdetni sőt 
örülünk a nyilvánosságnak s azt szeretjük, ha 
minél többen hallgatnak bnnnünket, mert nincs 
okunk titkolódzani. Törekvésünk makulátlan, 
czélunk becsületes, és eszközeink tiszták. Meg
hallgathat bennünket az egész világ, s mi az 
egész világ bírálatától se félünk. A  mi prog
rammunk le van rakva a katekizmusban, mert 
mi is azt akarjuk, a mit Krisztus Jézus kiván, 
hogy Istent imádjuk, s embertársainkat szeres
sük. Mi nem vagyunk ellensége senkinek se, 
se reformátusnak, se evangélikusnak, se zsidó
nak. Mindenkiben szeretjük az embert. Csak 
egyet vetünk meg, a vallástalanságot, az er- 
kölcatelenséget. A  ki mást beszél mirólunk, az 
nem mond igazat s az szeretne befeketíteni 
bennünket s annak örülne, ha a magyar népet 
elvonhatná a néppárttól. Mi teljes szabadságot 
kÖYetelünk a katholikus egyháznak is. Nem he
lyeseljük az üldözést s nem hagyhatjuk szó 
nélkül a helytelenségeket. A  néppárt vissza

akarja vívni a katholikus anyaszentsgyház 
szabadságát, a nélkül, hogy bármely más fe- 
lekezetnek sérelmet akarna okozni.

Emellett azonban nem feledkezünk meg a 
nép anyagi jólétéről sem. Az anyagi jjólét ápo
lása a nép függetlenségének biztosítására. Mi 
csak olyan népben bizhatunk s csak olyanra 
támaszkodhatunk, mely független. Csak a füg
getlen ember tud a csábításnak ellenállni. Azért 
vettük föl programmunkba azokat a pontokat, 
melyek e nép anyagi helyzetének javítására 
vannak hivatva. Azért sürgetünk o ly  intézke
déseket, melyek a földraivesek és iparosok hely
zetét megjavithatanák. Mert a néppárt azt 
akarja, hogy e hazának ne nyomorgó koldusok 
hanem jómódúak legyenek a lakosai.

Utána Mocsy Antal orsz. képv bilincselte 
le a hallgatóság figyelmét lelkes beszédével, 
majd pedig Major Ferencz orsz. képv. városunk 
volt tiszti főorvosa mondott beszédet a nála 
megszokott emelkedett szellemben.

Ezután Lepsényi Miklós emelt szót |s hosz- 
szan beszélt a néppártról, szembe állítva libe
ralizmussal. Adomákkal fűszerezett beszéde 
állandó derültségben tartotta a hallgatóságot.

Végül Zichy Nándor felleelkesitö záróbe
szédé után az ülés nagy é-jenzés közt véget ért.

Nagyszombatban ezrekre menő lelkesülő 
néptömeg jelenlétében tartotta meg vasárnap 
délután inpozáns nagygyűlését a néppárt. Ott, 
ahol a néppárt ősz vezére megbukott a válasz
tásnál (persze Tarnóczy-féle eszközökkelj, ott 
nyilvánult legnagyobb lelkesedés a néppárt 
eszmei iránt.

Délután egy órakor ifj. Zichy János gróf 
elnök a következő beszéddel nyitotta meg a 
gyű lést: Igen tisztelt nagyülés! Örömmel üd
vözlöm önöket és örömömnek adok kifejezést 
ama lelkesedés fölött, a mit itt önök körében 
tapasztalok ama hatalmas lelkesedés fölött, 
mely a választás tüzéböl még hatalmasabban 
kelt ki, mint a milyen hatalmasan lobogott annak 
előtte. Kedves bartaim! az a körülmény, hogy 
a néppárthoz való rakaszkodásukat a lefolyt 
választások nem tudták megtörni jele annak, 
hogy programunkban nagy erő lakik, erő, melyet 
nem lenet eltiporni, erő, a mely phoenixként 
kel ki a lángból, ha máglyára teszik.

Miért üldöznek bennünket ? Az én tapasz
talatom szerint azért, mert a néppárt a politi
káját és a politikai programját keresztény el
vekre fektette. És hát ez vétség? ez olyan 
nagy bűn ? Bűn, vétség volna ez a mi részünk
ről, a mikor a nagy protestáns német császár 
a minap egy pohárköszöntö alkalmával, a me
lyet mint f'ölséges királyunknak vendége mon
dott, szintén azt hangsúlyozta, hogy  Magyar- 
ország legnagyobb dicsőségét azon harezok 
képezik, melyeket a kereszténység érdekében 
vívott ? Ha a hatalmas.német császár rámutatva 
dicső múltúnkra azokat a tényeket tartotta ki
emelendőknek, a melyekre a mi programunk 
épült, akkor mi büszkék lehetünk arra, hogy 
ezekre a keresztény elvekre o ly  nagy súly t fek
tetünk. A  kézirat, melyet a közel múlt napok
ban királyunk Magyarország miniszterelnöké
hez intézett, szintén határozottan keresztény 
elvet fejez k i : a keresztény férfiak emlékét 
akarja megörökíteni ő felsége, azoknak a fér
fiaknak az eml ‘két, a kik Magyarországon a 
keresztény vallásért harczoltak és szenvedtek. 
Ezeket tartja uralkodónk legérdemesebbeknek 
arra, hogy emlékül márványba vésve főn
maradjon s ezzel ö felsége is arra az elvre 
utalt, mely a mi elvünk i s : a kereszténységre.

Beszéde további folyamán fejtegei a nem
zetiségi kérdést és megczáfolja a hazafiatlanság 
vádját, mivel a néppártot rágalmazzák.

Beszélt felekezetnélkiiliség tévelyéröl, mely 
lehetővé teszi a polgárnak, hogy elszakadjon 
Istenétől. Ennek a törvénynek káros követ
kezményeitől ugyancsak panaszkodnak a pro
testánsok. Mi nem örülünk az ő veszteségük
nek, mert jobban örülünk hithti protestánsnak, 
mint egy hűtlen katholikusnak. Azután a pol
gáriházasságot veszi bonczkés alá, m ely erő
szakkal elszakítja a nőt a keresztfától, a hol 
végtelen szeretetet tanult. A  szocziális kérdésre 
tér ezután át a szabadelvűek eljárása nem más, 
mint a gyengéknek elnyomása a kiváltságos 
hatalmasok által. A  hatalmasok testvérek egy
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más között, de á népet nem vállalják él test
vérüknek, hogy a szabadságról mikép, vélekedj 
nék a liberálisok, arra a nagyszombati válasz
tás is nyújt példát az egyenlőségünk sem kü- 
lömb. A  néppárt Krisztus parancsával fogja 
a szocziális kérdést megoldani.

Bezéthy István ügyvéd és dr. Zelenyák 
János beszéltek még, amaz az uzsoráról, ez a 
vallásosságról.

A  zárszóban Zichy János gr. kéri a hall
gatóságot, hogy itt hallott eszméket terjessze 
ki-ki a saját hatáskörében: családjában, szom
szédjai között a községben. A  király —  a hazh 
— a nép éltetésével lezárja a gyűlést, mely 
mindvégig a legnagyobb rendben fo ly t le.

H Í R E K .
— A  pápa gyémántmiséje. A  szent Atya 

XIH . Leó pápa gyémántmiséjére nagyban foly
nak az előkészületek az örökvárosban. A  jövő 
január I-én lesz 60 esztendeje, hogy ö Szentsége 
először mutatta be a szent mise-áldozatot az 
Ur Istennek. A  keresztények milliói hálás 
szívvel látják az Isten különös kegyelmét abban, 
hogy a szellemileg óriás, de testben gyönge 
egyházfőt az Ur, bizonnyára egyházára való 
tekintettel idáig föntartotta s teljes szívből 
imádkoznak, hogy öt még sokáig megtartsa 
egyházának.

—  A  k irá ly  arczképe. A  megyeházán 
f. hó 4-én tartott közgyűlésen báró Éiáth Pál 
főispán indítványára egyhangúlag nagy lelke
sedéssel fogadták el, hogy ö Felsége arczképét 
a vármegyei székház számára közadakozás ut
ján megszerzik. A z aláírási ivet eddig a kö
vetkezők írták alá: Báró Fiáth Pál 50 irtot, 
Gróf Nádasdy Tamás 100 frtot, Tallián Vilmos 
50 irtot, Roller Pál 10 frtot, Kenessey Gyula 10 
frtot, Báró Manndorf Géza 10 irtot, Gyapay 
Pál 10 frtot, Vancsay István 5 frtot, Szűcs 
Andor 5 frtot, ifjabb Zichy Nándor gróf 1Ü0 
Irtot, Végh István 10 frtot, Dr. Pick Gyula 
50 frtot, Strasser Izidor 20 irtot. Eddig tehát 
összegyűlt 430 frt.

— Szem élyi hir. Wőljl Á fra a szatmári 
irgalmas nővérek tartományi főnöknője hivata
los látogatás czéljából tegnap Székesfej érvárra 
az irgalmas nővérek zárdájába érkezett.

—  A p ácza -fe lavatás. A z alcsuthi kas
tély gyönyörű kápolnájában megható ünnep
ség ment végbe vasárnap, e hó 3-án. Poledna 
Teréz nevű fiatal leány öltötte magára a Paulai 
Szent Vincze magyarországi irgalmas nővérei
nek szerzetesi ruháját. A  szertartást, melyet 
József föherczeg  is végignézett, az alcsuthi udvari 
lelkész végezte. Nem maradt szem köny nél
kül, mikor az ifjú leányzó bátran kijelentette, 
hogy kész lemondani mindenről a világon és 
kész magára vállalni az élet legsúlyosabb ke
resztjét, csak hogy Jézusé lehessen egészen. Afc 
uj apácza a felavatáson a Rozália nevet kapta. 
Ugyanez alkalommal búcsúzott el az oltár előtt 
az udvari lelkész Rresszelbauer Maximiliána 
irgalmas nővértől, az alcsuthi zárda főnöknőjé- 
töl, akit Klotild fóherczegasszony az ujonnáh 
alapított czirkveniczai „László gyermekotthon* 
vezetésével bízott meg. A  főnöknő tizenöt esz
tendeig működött Alcsnthon s az egész község 
tiszteletét vívta ki ez alatt, valláskülönbség 
nélkül.

— Borgazdasági tanfolyamon. Almássy
Ferencz, a tanító testület egyik buzgó tagja, 
földmivelésügyi miniszter felhívására a folyó , ; 
hó l l  ,én Váczon megnyilíói szőlő- és borgazda
sági tanfolyamot fogja hallgatni. Helyettesíté
séről'‘‘ Gőbel János G yörgy elemi isb. igazgató -; 
már gondoskodott. ' ;t ' . . , v

— Nyugdíjazva. A  vallás és közoktás- 
ügyi miniszter Paulovits Alajos kisperkátai tá-. 
nitót saját kérelmére a terhes szolgálattól fel-
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Mentette -684 frti$9 br.,; nyugdíjjal, mely tahi
tól jövedelmének egész 'összegével ér fel. Pau- 
lóyits A lajos 34 éven felül teljesítette tanítói 
kötelmeit. , : '

— Felszentelési,: ünnep. Fényes ünnepé
lyességgel szenteli, fel a budapesti katholikuskör 
f. j£ó, 12-én a IV, bér. Mólnár-utcza 11. szám 
alatti házát. Az ünnepélyt szent mise előzi meg, 
melyét Vaszary Kolos bíboros herczegprimás 
mohó a belvárosi plébániaTtemplomban. Este 8 
órakor társas vacsora lesz a kör helyiségében, 
melyen hölgyek is részt vehetnek.

— Záróra után. Múlt vasárnap, f. hó 
3-án hajnalban a Kossuth-utczában Mihályi 
József d. vasúti munkást Varga István Horog- 
utczai lakos hátulról a jobb karjánál orozva 
megszurta. Az utóbbi napokig ennyit tudtunk 
meg a' rendőrségnél. Most azonban némileg vi
lágosabb á helyzet. A  nevetett két fiatal em
ber azon éjjel Trummer Sándor kávéházában 
Mulatott s állítólag egy asztalnál beszélgettek 
valami közömbös tárgy felett. A  kérdéses idő
ben áz italtól már mámorosak voltak s nagyon 
hahgosan kezdtek beszélni, sőt össze is vesztek, 
mire Trummer, a ki nagyon kényes arra, hogy 
az ő kávéházában .verekedés elő ne forduljon 
különösen záróra után, szép szerével kitusz- 
kolta Varga Istvánt az utczára. Később Mi
hályi is távozott s alig lépett ki az ajtón, rá
támadt s hátulról mélyen a jobb karjába szúrt 
és. elszaladt. Mihályi a rendőrségnél nem je 
lentette fel az esetet, mivel később megbékíti
tek; ugyanis 50 írt fájdalom dijat ajánlott 
fel neki. Béé István hV r, főkapitány azon
ban meghivatta őket s a kihallgatás után az 
ügyet áttette a bírósághoz. Most az orvosi je 
lentésre várnak, vájjon súlyos vagy könnyű 
testi sértés-e. Dr. Bierbauér V iktor v. t. főor
vos, kinek jelentése révén volt az esetről a 
rendőrségnek tudomása, a sebet akkor súlyosabb 
minőségűnek jelezte.

—  B aleset. E  hó 6-án Mészáros József 
abai illetőségi 13 éves fiú, Arany Sándor szt.- 
iványi malmában állilólag játszás közben, a 
vízszintesen forgó nagykerékre ült, miközben a 
hajtószíj elkapta s a gépezethez sodorta. Ott a 
szerencsétlen gyermek igen súlyos sérüléseket 
szenvedett, felső karja, mellkasa és bordái 
összeroncsolódtak. Mire a szerencsétlenül járt 
fiút beszállították volna a megyei közkórházba, 
útközben a kocsin meghalt.

— M egszökött. Almási Ferencz helybeli 
lakos szolgája Krausz Gyula, ki szept. Í7-én 
lépett szolgálatba s 5-én 5 frt előleget vett fel, 
gazdájától elszökött. A  rendőrség a szökevény
nek taár nyomában van. Almási Ferencz az el
tulajdonított pénzösszeget megkerülés esetén, a 
helybeli tűzoltó-egyesületnek adományozza.

— V éres  v erek ed és . Szabó János szent- 
mihályi születésű és Virág István seekesfejervári 
születésű sütő-utoza, 12. sz. alatti lakos nagy
szabású verekedést rendezett a Ponty és Kálozdi 
vendéglők előtt. Az összetűzésnek a története 
a következő: Virág János tegnap egy lovat 
vett Szabó Jánostól 28 írtért, állítólag azon 
k ik ö t i  mellett, hogy ha a ló nem váll be, 24 
óra múlva visszaadja. Midőn a ló már az ő 
istállójába volt, észrevette kogy  „kehes.u MacLe. 
találkoztak a Ponty vendéglőben s Virág vissza 
akarta adni a lovat, mivel .nem használhatja. 
SzahÓ aizonban, sehogy sem . tudta elképzelni, 
hogy az, !  lova „kekes “ volna - s nem szán
dékozott^ a lovat .visszavenni.; Majd hevesen 
összeszólaikóktak, kimeritek a^ ,udvarra s. ott,,

hályi ember alápos^hplyben hagytak, szabó 
Jánbá^’ -^öl^l^^^tátáBát megakarván

|a ml|"|s iéíyágtatott; Virág
azonban 1 észrev|tlenül v;Tifána; iramodott s a 
K d^ f# f)v^ d é^ ;é iőtt.q^ ^ é| dá da ra bba l Szabót 
fejbe [dobta, özábó léiigrott á kocsijáról és 
újra kezdődött a verekedés, mig nem egy arra

czirkálló rendőr végét nem vetette. Szabó or
vosi látleletet vétetett fel s az üirv a iárás- 
biróság elé került.

—  Távírda és távbeszélő osztály. A  
helybeli posta és távirda hivatal távírda és 
távbeszélő osztályán a hivatalos órák f. hó 
1-töl jövő év márcz. végéig az elölirt szabályok 
szerint reggel 7 óra helyett 8 órakor kezdőd
nek. Ezen intézkedés egyébként az eddigi hi
vatalos órákat nem érinti, a mennyiben a távi
ratok feladása a jelzett időtől megszakítás nél
kül esti 9 óráig eszközölhető.

— Tűz Seregélyesen. F olyó hó 7-ikén 
d. e. fel 10 órakor özv. Klein Józseftié a fö- 
úti 120. szám alatti háza ismeretlen okból 
kigyulladt. A  tűz az istállóban keletkezett s 
innen átterjedt a lakóházra, a félszer-, kamra- 
és bolthelyiségekre, melyek egészen leégtek. 
A  kár összesen 9260 frt, de ennek nagyrésze 
biztosítás utján megtérül.

— Ebmarás. A  napokban hosszasan Jem- 
lékeztűnk meg lapunk hasábjain a városunkban 
uralkodó botrányos közbiztonsági állapotokról, 
s főleg a komondorok veszélyes támadásairól, 
melyek elöl sohasem lehetünk biztonságban. 
F. hó 5-án Deák János helybeli postai altiszt 
déltájt a külső Budai-ut 14. sz. a. házban Arany 
Árpád mozdonyvezető czimére akart egy cso
magot és utalványt átadni, midőn Magyaródiné 
két kutyája rátamadt s a nagyobbik bal lábát 
a ruhán keresztül veszélyesen megharapta. 
Pauer István városi állatorvos az ebet lebun- 
koztatta s felbonczolta, mely alkalommal kitűnt, 
hogy az állat veszett volt. Beák István ma 
reggel utazott Pestre a Pasteur-féle intézetbe.

— Elgázolás. Hagyó József, Lichtneckert 
Antal kocsisa, a városháza előtt Moori Györ
gyöt elgázolta. Dr. Bierbauer Viktor v. t. fő
orvos azonnal megejtette a vizsdálatot, de az 
elgázolt emberen semminemű sérülést, de annál 
nagyobbfoku ittasságot tapasztalt. A  kihallga
tás alkalmával kiderült, hogy a kocsis rákiabált 
Moori Györgyre, de az, mivel részeg volt, nem 
vette észre és szerencséjére a kerekek közé 
esett.

— Szölötolvajok. A  hogy eljött a szü
ret s újra benépesedtek szőlőhegyeink, vele 
együtt elérkezett a szüretelési vágy is. Méz
édes szölőfürt vagy csipös murczi, ez most 
sok felebarátunknak legkedvesebb óhajtása, 
még azoknak is, a kiknek sem édes szölőfürt-

S'"k , sem murczijuk s szőlőjük eo ipszo nincsen.
a rendelkeznek elegendő fantáziával, úgy a 

legpompásabb szüretet is elképzelhetik szobá
jukban a meleg kályha mellett, ellenkező eset
ben pedig kisétálnak a szőlőhegyekbe s ott 
élvezettel nézhetik, mint szedik, gyűjtik szor
galmasan s viszik a présházba a — másét. 
Csütörtökön reggel négy suhancz ácsorgott a 
szőlőhegyi dűlőn. Őket is valószínűleg hasonló 
vagyak vonzották oda. Elnézegették,jmint szor
galmatoskodnak a szölöszedök, majd tovább 
ballagtak s egyik hajlék előtt megálltak, mely
nek zöldredőnyü ablakánál érett szölögerezdek 
mosolyogtak rájuk. A  mi inaink megálltak, 
hosszasan nézegettek a kívánatos jószágra, 
majd nagy elhatározással az ablak alá sompo- 
lyogtak s ügyesen kicsentek vagy 3—4 kötés 
szölöfürtöt. A  zsákmányt hamarosan a mándli 
alá dugták s utczu vesd el magad — ugyan
csak bujkáltak kifelé a bozótok között az útra. 
Egyszerre csak az egyik bajtárs, Szabó János 
megakad a nyakravalójánál s kezd visszafelé 
czrukkolni. Galambos István v. biz. tag ragadta 
meg, de a többieket már nem csíphette meg, 
mert elszaladtak. A  kis szölőtolvaj azután be
vallotta, hogy társai Szabó Mihály, Pejtli János 
és Batz József pákozdi fiuk voltak, kik a szőlő 

- lopásért majd a bíróság előtt fognak felelni.
— A  kivilágítás után. A nagy nemzeti 

ünnepnapon, alig hogy leszállt az est és felra
gyogtak az ablaksorok, felderült ábrázata né
hány suhancznak is, akik csak azért.tartották 
azt a napot ünnepnek, mivel hogy nagy pasz-‘ 
szióval bedobálhattak néhány Betétben maradt 
ablakot. Másnap már vagy 5 ilyen gyerköcz 
állott a rendőrkapitány előtt. Ezek persze ta

gadtak elszántan, de azért kettőjük nem mene
kült a megérdemelt büntetés elöl: Németh M ihály 
és Dietrich Ferencz. Két napi elzárásra és ál 
kár megtérítésére ítélték őket. —  íme a sors
nak az iróniája. Ők, a kik a sötétség ellen kap
tak harczba, most a börtön setétjében álmodoz
hatnak a világosságról.

—  Duhaj legények. Böröndi Béláné leá
nyával e hó 7-én este 6 és 7 óra között bér
kocsin jöttek haza a szőlőből. Midőn a Hálesz- 
hoz értek, Aschenbrenner Ferencz kétfogatu 
parasztkocsijával utolérte őket s már messziről 
kiabált, hogy beledönti a kocsit az árokba. 
Azután a bérkocsi mellé hajtott, s azt tényleg 
addig-addig szorította az nt széle felé, mignenj 
a kocsi beledőlt az árokba. Azután elvágtatott 
a város felé. A  kocsin többen ültek, de a sorom- 
pós határozottan felismerte Aschmbrennert. íme 
a mi közbiztonsági állapotaink! Szerencse, hogy 
a bérkocsiban ülőknek az ijedtségen kívül nem 
esett egyéb bajuk.

—  Kéjutazás. Az őszi esőzéssel megjött 
a hideg. A z emberek nagyobbrészt otthon ülnek, 
és ha eltávoznak hazulról, ugyancsak gyorsan 
lépegetnek tova a nedves, hideg kövezeten: 
Este, mikor az utczai lámpák lomhafénye bizony
talanná teszi az emberek körvonalát s nem 
félünk, hogy valamely ismerősünk mosolyogni 
fog rajtunk, begomboljuk állig a felöltőt, 
előre görbedünk, mintha keresnénk valamit s 
mint sötét árnyalakok surranunk végig a fal 
mellett, hosszú lépésekkel. Tieger József is bég 
gombolta a kabátját (begombolta volna állí- 
is, ha nem hiányzik a felső gomb) csütörtök 
este és mégis azt tapasztalta, hogy derekasan 
fázik. Eszébe jutott, hogy ez ellen csak egy 
orvosság van : be kell fűteni, és pedig vagy 
kivül — tudniillik körülötte a levegőt — vagy 
belül. Ez utóbbinál persze a fütőeszköz a bor 
vagy pálinka. Tieger József nagy bölcsen az 
utóbbira határozta el magát, mindjárt tervet is 
forralt szándéka megvalósítására, itppen a szín
ház előtt ácsorgott a Bamai-kávéház ajtajánál 
s eszébe ötlött, hogy ö itt már mint mindenes 
szolgált néhány hónapig s ismerős az épület 
belsejével is, tudja merre van a pincze s a pin- 
czében hol állanak a borok. Felfeszitette az 
utczai csatorna rácsozatát, s jóllehet, még csak 
esti 7 vagy VaS óra lehetett, sikerült alászál- 
lani a csatornába anélkül, hogy valaki észre 
vette volna. Onnan azután, macskamódra, va
lamiféle szellőző lükön keresztül a fás pin- 
czébe hatolt s ott egyidöre valamely szögletben 
húzódott meg a boros pincze mellett, a hordók 
közelében s már előre kéjes melegséget érzett 
a torka tájékán. Azonban jó l nem is tudhatta 
magát tájékozni, mikor belépett. Takács János 
mindenes, észrevette s kérdőre vonta, hogy mit 
keres itt, mérgesen rátámadt s fenyegette, hogy 
azonnal lecsukatja a rendőrségnél-Tieger József
nek kezdett melege lenni, ártatlan arczot szín
lelt s azt mondta, hogy éjjeli szállásra tért ide, 
nincs lakása, engedje öt ott a sarokban meg
húzódni. Takács azonban nem engedett semmit 
s rákiáltott a tolvajra: „Takarodjál a honnan 
jö ttéü l Erre Tieger elövánszorgott a sarokból, 
a pincze hátuljához ment s a mindenes nagy 
bámulatára a szelelő lyukon keresztül eltűnt a 
hideg, nedves éjszakában. Tegnap délután szem
besítették a rendőrségen Tieger Józsefet Ta- 
kácscsali de utóbbi nem ismerte fel benne a 
betörőt.

— Nyilvános köszönet. A  székesfej érvári 
kath. legényegylet folyó hó 3-án igen sikerült 
szüreti mulatságot rendezett, melyre az iparos
osztályunk szép számmal gyűlt egybe. E czélra 
felülfizetni szíveskedtek : Prifach József 1 frt, 
Komáromy K ároly  2 frt, Sz. J., K . M., H. K., 
K. János, Gremsperger István, Kéri Ferenc?, 
Látics G yörgy, Tornán Antal, Szalay József 
1— 1 frt, Torna Károlyné 1 irt 90 kr, Szabó 1 
József 2 frt 65 kr, Kodé Imre 1 f r t ; 50 kr, 
Niedermahr Lajos 1 frt 25 kr, Tamás Vilmos, 
Havranek Lajos, ifj. Peuser Frigyes, Sch. A ,  
N. N., N. N., Havranek Jenő, N. N., Chay. Antal 
50 50 kr, Schaumann József 65 kr, Poór nő
vérek, Vanka János, Fisi Mihály 60—60 kr, 
Orbán István 70 kr, Pölöskei N. 45 kr, Kanics

0 0 0 0 0 6 5 1



f e je r m e g y e i  n a p l ó

J „  Pap N„ Hóim József 3 5 -3 5  br, Engelmann 
István, Engelmann Kálmán, Tujner |*cncz, 
Ziegelmüller Lajos, JuhászN., Borbély N ;30—30 
tr , Misik János 25 hr, N. M. 50 br, Muller J., 
Móna Jánosné 40—40 kr, Csehi Jánosné, Balog 
N., Podmaniczki N., Szabó József, Kinsjcs M.t 
Neprosszel N., Danisa N., Bódi József 20—20 kr, 
Kovács, Vohinger Péter, Gutmann Lajos 1 5 -1 5  
kr, Rácz, Késs Antal, N.N., N.N., N .N , N .N , 
Bibics Imre, Majer István, Konecsm Jozset, 
Kovács József, Vanka József 10 10 kr. Fogad
ják a t. feiiilfizetök az egyletnek mély és halás
köszönetét.' . , ,  ,

— Gabona tolvaj. Múlt hó 26-an virra
dóra Grünfeld Adolf lovasberényi lakos mag
tárából 4 zsák árpa elveszett. A  csendöraóg 
megindította a nyomozást, mely eredményre 
vezetett. Álbreck Józef kocsis volt a tovaj és 
a gabnát Kqjtor István odavaló lakosnak adta 
el 6 írtért. Albreck beismerte még, hogy ta- 
vaszszal is adott el 1 zsák zabot, árpát s 4 - 5  
kosár mohartakarmányt. Az ügyet a kir. tör
vényszékhez tették át.

—  A z  osztá lysorsjáték . Szeptember 
29-ével a „kis lottó11 Magyarországon megszűnt 
s az osztálysorsjáték modern és kipróbált in
tézménye lépett helyébe. A  m. kir. szab. osz- 
tálysorsjáték, melynek hivatalos játékterve mai 
számunkban közzé van téve, aránylagos kis 
betétekkel szemben kedvező játékesélyeket és 
nagy nyereményeket nyújt. — A kibocsájtott 
1Ü0.UU0 sorsjegy közül 6 osztályba osztott 
5U.OOO nyeremény huzatik ki.

—  Óriási választékban érkeztek a leg
divatosabb női divatkelmék, téli felöltök, 
gallérok, futó- és nagyszönyegek, minden 
egyes.czikk e r e d e t i  g y á r i  á r é r t  lesz 
árusítva Deutsch Manó és fia divatáru- 
házában.

— Egyházi szerek, zászlók, miseruhák,

és társa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Btulape ten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet.
Verne mánkái. Jules Verne-nak illusz

trált füzetes kiadásából, melyet a Franklin- 
Társulat ad ki, megjelent a 71— 75- füzet. Be
fejeződik e sorozatban Kéraban a vasfejü és 
megkezdődik Az mzó sziget czimü regény. Verne 
évtizedek óta a legolvasottabb iró minden iro
dalomban, melynek nyelvére lefordították. 
Merész fantáziája kalandos útjait követve nem
csak gyönyörködve szórakozunk, hanem sokat 
tanulunk is. A  természet tudományok népszerű
sítése Jules Verne-nak kétségtelenül sokat 
köszönhet. Az illusztrált magyar kiadás for
dítása gondos, illásztrácziói pedig az eredeti 
franczia kiadás karakterisztikus rajzai. Az 
olcsóságnál fogva is ajánlatos vállalat füzetje 
20 kr., mely akár egyenkint megszerezhető, 
akár elöiizetés utján minden magyar könyv- 
kereskedésben kapható,

Ast üldöző. Irta A . Conan Doyle. A  
Sirger és Wolfner-féle Egyetemes Regénytár 
tizenkettedik évfolyamának utolsó, 18-ik kötete, 
amely épp most jelent meg, Conan Doylenak, 
a híres angol elbeszölönek ismét egyik érdek- 
ieszitó s a maga nemében remek munkáját 
adja közre. Akik a Regénytárból ugyané szer- 
zőnek A  nábob kincse czimü regényét ismerik, 
feszült várakozással fogják kezükbe venni ezt 
ez uj könyvet, ha megmondjuk nekik, hogy fő
szereplője ugyanaz a Sherloch Holmes, akinek 
bámulatosan megrajzolt alakja annyira el
ragadta az első könyv olvasóit. Sherloch Hol
mes az az amateur-detektiv,- aki a legbonyul- 
tabb bűnügyi rejtelmeket pusztán az okos
kodás révén játszva oldja meg s bámulatosan 
egyszerű _ és természetes ötleteivel:- folyvást 
^ llem es  izgatottságban tarja az olvasót. Az 
Uldozo azonkívül igazán szép regény is és

; r .e* m.vly  a meB^B hirü mormonok or
szágában játszik, egészen uj, teljesen ismeretlen 
képei tár föl az olvasó előtt. A  csinos piros 
kötésű könyv ára egy korona.

INNEN-ONNAN.
Közéletünk.

Egy okos czikksorozatot olvastam nem nagyon 
rc^en a Székesfehérvár és Vidékében. A varos ^deca- 
dénciájával foglalkozott, rendkívül élvezetes irályban 
tárva fel közéletünk és társadalmi életünk mizériáit. 
Akárki is a czikkeknek szerzője, bizonyos, hogy nem
csak éles szeme van, de tele van szellemmel és erős 
ítélőképességgel. Megfigyeléseit hangulatosan, szépén 
irja meg. Igazán élvezettel olvashatta hárki!

Nem szándékozom reflektálni erre a czikkre, 
mert legnagyobb részében magamévá teszem az^abban 
írottakat, csak a figyelmet akartam felhívni reá. Aki 
teheti, olvassa el. Jó munkát végez vele.

Nagyon örvendtem láttára annak, hogy van 
még ember ebben a városban, aki gondolkozik züllött 
állapotaink felett, s aki fáradságot vesz magának, 
hogy a sötétben botorkálok előtt szővétneket nyújtson, 
melynek világa mellett kitalálhatnának jelen viszonyaink 
sötét útvesztőjéből.

Csak kitárhatnának, ha ugyan volna bennük 
annyi életerői, hogy akarni tudjanak. De sajnos, mi 
eljutottunk már arra a pontra, hogy megernyedt 
idegzetünkkel képtelenek vagyunk magunkat nemesebb 
elhatározásokra ösztökélni. Vágyaink vannak még, 
mert élünk, de akarni inár nem tudunk, mert a 
hosszú betegség felemésztette erőinket. Hogy segít
hessünk magunkon, előbb petyhüdt idegzetünket kel
lene fölfrissitenünk, hogy tudjunk akarni. Aradé a 
sorvadt idegrendszerre kellemetlenül hat a villanyo- 
zási művelet, s mint a narkotikus álomban levő, úgy 
a mi Közéletünk is nehezen és kelletlenül ébred és 
neheztelöleg fogadja az ébresztési kísérleteket, melyek 
beteges nyugalmában háborgatják.

Nagy jóakarat, kitartás és türelem kell hozzá, 
hogy ezt a kellemetlen munkát magunkra vállaljuk. 
Es az eredmény? Neheztelés és gyűlölködés! Ki 
veszi ezt magára ? Hiszen a siker kétes s nagy erő
vel kellene bírnunk, hogy higyjtink benne. Mert nem 
is dei-aclencia, hanem valóságos depravatio ez. A 
visszafejlődés tana igazodik be rajtunk könyörtelenül.

Hol is van a hiba ? A városban-e? — az einbe- 
rekben-e ?

Ha látjuk, mint örli meg az idegenből idekerült 
emberek jobb érzését ez a város, már hajlandók 
volnánk föltételezni, hogy valami titokzatos végzet 
ver békéit itt minden nemesebb érzésre. Igen ám, 
de a város holt anyag, s r-sak az emberek együttes 
működése adja meg életét.

Tehát az emberekben kell keresnünk a hibát! 
Az emberekben, mindenkiben együttesen és nem 
egyesekben. Visszafejlődött itt az emberi egyéniség 
majdnem kivétel nélkül mindenkiben. Hogy egyesek 
feltűnőbb jelenségeknek látszanak, ez csak helyzetük
nek s nem egyéniségüknek tudandó be.

háj talán, hogy nvillan kimondom, de az em
berek nagy részében itt a férfiasság elkoivsosult s a 
magyar karakter bátor őszintesége kiveszett. Ez a 
legnagyobb hajunk. A gyógyulásnak ez a legfőbb 
akadálya, s akaratunknak ez a megülöje.

Mert négy szem között sok ám itt is a jellcmes 
ember. Nem is az erkölcsi érzés, hanem az erkölcsös 
akarat hiányzik belőlünk.

Innen van, hogy hallottam embereket négy 
szem között igen helyesen Ítélni közérdekű dolgok
ban : hallottam kitörni belőlük a becsületes felhábo
rodást és midőn ez ügyekben tenni kellett nyilváno
san ; mikor az erkölcsi érzésnek erkölcsös akaratban 
kellett volna megnyilatkoznia : akkor a gyávaság, a 
férliatian gyöngeség beköt vert az erkölcsös felfogásra, 
s cselekedetében hódolt a többség véleményének.

Tudni, hogy rosszat teszünk, s azt mégis elkö
vetni, ez a legnagyobb bűn. Ujjal mutathatnék sokra 
aki ebben a bűnben leledzik.

Es mi tulajdonképpen ennek az oka ? Az, hogy 
a pajtáskodás és egyéni szimpátia; önző magánérdek 
és gyávaság feledtetik velünk azt, hogy közérdekű 
cselekedeteinkben csak a közérdek által engedtessük 
magunkat vezettetni. És vájjon nem a közérdek ve
zérel mindenkit a közügyben ? De igen! Addig, amig 
X. barátunk érdeke nem ütközik bele a közérdekbe. 
Ekkor azonban ez az X. barát jogosan elvárhatja — 
és itt Székesfejérváron el is váija —  hogy ellene ne 
tegyünk semmit. Valóban a humanitás is azt kívánja, 
hogy bajba, ketlemellenségbe ne keverjük felebará
tunkat. Hat még a pajtas, a mulató czimbora, mennyi 
jogot formálhat a humanitás mellett a - szeretet 
nevében ?

így pusztul minden vonalon a közérdek, de
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nem csak ez, igy vesz ki mindenkiből a jóakarat U, 
hogy nyomorult állapotainkon segítsen. Ki vállalkozik’ 
reá, hogy szembeszálljon a barátok egész seregével-, 
hogy segítsen közállapotainkon ott is, ahol nem fij 
tőle a feje? * ■ ..

Még nagyobb veszedelmet is rejt magában m  
a mindent leplező baráti segítség. Ez bátorít fel 
egyeseket, hogy nyíltan a közérdek ellen támadhat- 
sanak. Csak lennénk minden kérdés megoldásinál 
szigorúan a közérdek harezosai; csak megtanulnánk 
már egyszer a baráti érzéseket mellőzni a közérdek/-, 
dolgoknál: azonnal megéreznénk a közélet tisztultaici 
légkörét. Addig azonban nem számíthatunk vált . - 
zásra, a m íg  ketségbeesetten védelmezzük meg bari- 
tainkat a közérdek kárára, s kimerültén csak akku: 
állunk félre, mikor már nem lehet többé őket fii. 
színen tartani.

íme a depravatio!
Közéletünk teljesen nélkülözi az etikai alapit. 

Pedig, amig ezt megnern találtak, a mig tetteinkben nem 
kizárólag erre az alapra helyezkedünk: addig felédéi
ről, csak a visszafejlődésben lehet szó. Mert a tót- 
érdek azt kívánja tőlünk, hogy ítéletünkben mindig 
az etika legyen irányadónk. E mellett ott kell lennie 
az igazság mérlegének, a mely szegénynek, gazdag
nak, barátnak, ellenségnek egyforma mértéket használ.

És itt van a legnehezebb akadály, a melyen 
átugrani nem tudunk.

Nagy- külömbség van a földhöz ragadt szegény 
és a gazdag ur között. Azzal jót tenni, annvi mint 
felhatalmazni őt, hogy újabb jótéteményt kérjen 
tőlünk. Igyekszünk tehát távoltartani őket, mert lehe; 
reánk a közelségük. A L-inek pedig sok pénze, vagy 
nagy hatalma van, annak igen kellemes dolog szí
vességet tenni, mert mi is jogot nyerünk a viszont 
szívességhez. —  íme ez az önző emberek útvesztője 1

Még gyakrabban esnek áldozatul az embereit 
érzelmeiknek. Ez még az önzetlen embert is megejt.' 
Ítéletében. Mert sok kérdés elbírálása a felfogás dolga. 
Attól függ, hogy mely alapból indulunk ki, úgy ív
tunk más és más következtetésre. És mert érzelmeink 
közvetlen benyomást gyakorolnak gondolkozásunkra, 
igen gyakori, hogy megtévesztjük önmagunkat is Íté
letünkben. Az ellenséget gyűlöljük, minden tette 
ellenszenves és gyűlöletes: —  barátainkat szeretjük > 
szeretetünkben tetteiket is jóindulatulag bíráljuk. Es 
ezzel fel van állítva a hamis mérleg a lelkűnkben, 
ha szigorúan nem figyelünk, ha etikai érzésünk neui 
hatja át ítéletünket, —  tévedünk az igazságban .- 
megtévesztünk mást az Ítéletünkkel. És kivallja enne' 
más a kárát, mint a közérdek.

Ne tévesszük el tehát soha szemeink elöl ar 
erkölcsi törvényeket.

És ha nem zárhatjuk is el nragudkat az ’. 
emberi természettől, hogy mindannyian élvezet után 
járunk, boldogság után törekszünk, hasznunkat kerek
sük, — de ne feledjük d  soha, hogy ez ha termé
szetes is, nem értékes tulajdonunk. Lelkiismeretűnk, 
mely nem egyéb, mint közvetlen erkölcsi ítéletünk 
saját magunknak, vagy mások cselekedeteinek értéké
ről, nem fogja dicsőnek találni, ha valaki egész éle
tén át egyebet sem tett, mint a legnagyobb hévvel 
kergette az élvezetet, a boldogságot és a hasznot. 
Erkölcsi értéket nem fog tulajdonítani senki az efféle 
cselekedeteknek, ha azok ugy érvényesültek, hogy 
a más emberek jogait, érdekeit, érzéseit figyelembe 
nem vettük. Minden cselekedet elbírálásánál tehát 
álljon ott előttünk az a kérdés, hogy nem sér
tett-e az más érdekeket ? Mert a mint saját boldo
gulásunkat nem szabad mások boldogságának romjain 
keresni, éppen ugy nem szabad tűrni, hogy valaki 
önzésből útját állja a más természetszerinti boldogu
lásának. Ebben kell a társadalomnak kérlelhctlenüL 
igazságosnak lenni, mert az önző embereknek rossza
ságukban van a legnagyobb erejük és az önzetlen 
embereknek jóságuk a legnagyobb gyöngeségük. 
Nagyon gyakori éppen ebből magyarázhatok^ az az 
eset, hogy a ki mások érdekét önzetlenül, bátran 
megvédelmezí, saját érdekében gyönge és gyáva, ne 
hogy érdeket védve önzőnek, vagy rossznak látszassák.

Ezért szükséges a társadalom egészséges műkö
dése. S a közélet reánk ruházott kötelmei az egy
máson segítés, a gyöngék megvédése, a rosszak meg
büntetésében áll. De áldássá e kötelmek teljesítése 
csak ugy lesz reánk és másokra, ha magánérdeknek 
a közérdeket noha fel nem áldozzak; ha a rossz
indulatú cselekedetet a jók. rovására nem dicséljük s 
ha jogtalan boldogulását senkinek e)ő nem segítjük. 
Ehhez nemcsak nemesen érző szív, nemcsak köteles
ségtudás és erkölcsösség kell, — ' ehhez szükségünk 
van a közéjeiben nélkülözbetlen férfias bátorságra
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is, a mely nyíltan valljá jobb érzéseit. A míg ezt 
sajátunké nein tettük, addig nemcsak hasznára nem 
leszünk a közérdeknél hanem gyávaságunkkal fel
bátorítjuk az önző embereket éppen a közérdek kárára.

De mert a gyávaság ragadós betegség, kifogunk-c 
gyógyulhatni ebből a betegségből ? —  férfiasságunk ön- 

. tudatára ébredünk-e? —  hogy megakadályozzuk vá
rosunkban nem a minden téren tapasztalható dekaden
ciát, —  hanem magát a reánk nehezedő depravacziőt ?

— ön.

T ö r v é n y s z é k .

— Gondatlanság áldozata. Kedden d. e. 
ítélt a székesfej érvári kir. törvényszék Psóra 
G yörgy felett, aki emberölés vétsége miatt állt 
?. törvényszék előtt. A  tényállás a következő : 
Folyó évi szeptember 13-án reggel 7 óra tájt 
Psóra G yörgy, ki már 5 év óta kocsis, egy 
kocsin ment Moór felé. Mellette állt Surángi 
Györgyné, mögötte pedig Kálder G yörgy. Előtte 
néhány lépésnyire haladt Csöngedi Imre egy 
kocsival, melyen kívüle még Reve Mihály ült 
nejével. Midőn Psóra G yörgy kocsijával a Moór 
és Csókakő között az országúton levő nagy híd
hoz ért, hol az út lejtősen ereszkedik alá, a 
lovakat nagy könnyelműséggel nem fékezte meg, 
hanem engedte őket trappban szaladni, sőt 
valószínűleg Csöngedi kocsiját is ki akarta 
kerülni jobb felé, amely oldalon előtte 7 lépés
nyim  három asszony ment: Kiss Zsigmondné 
ö l éves), Bognár Gyürgyné és Lada istvánné. 
Rájuk kiáltozott, hogy térjenek ki, de már késő 
volt, Kiss Zsigmondné a kiáltásra visszafordult, 
de a kocsi nyomban elütötte s a ló és kocsi 
keresztül ment a testén. A  kapott súlyos sérü
lések következtében délután meg is halt. A  
szerencsétlenségnek szemtanúi voltak még Víg 
Mihályné, Psóra Andrásné s Remete Mihály né, 
akik távolabb mentek. Kiss Zsigmondon és 
Psóra G yörgy vádlotton kívül a nevezettek is, 
mint tanmt, mind jelen voltak a tárgyaláson. 
A  törvényszék a következőkép alakult meg: 
Elnök volt Keczán Izidor törv. biró, szavazó- 
birák: Madarasi Istváu és Sercr Camill, köz
vádló: Juraszék János kir. alügyész, liévay 
Kálmán jegyző. Az elnök először Kist hall
gatta ki s megkérdezte, hogy a haláleset követ
keztében mennyi kiadása volt. Összes költsége 
20 Irt és a napidij egy írt. Kérdezte továbbá, 
hogy nem voltak-e haragban a . ádlottal ? 
Felelet: nem. Majd a vádlott felé fordult s fel- 
-zólitotta, hogy beszélje el az esetet. Psóra 
G yörgy  bizonyos, reá nézve előnyös változta
tással elmondta az esetet, de igyekezett minél 
bizonytalanabb kifejezést használni.

— Sebesen hajtott P
— Hát kérem, lejtős volt az út, a kocsi 

nekiindult, nem ment olyan szörnyű sebesen, 
olyan közepes trappban.

— Látta az asszonyt ?
— Igen; teli volt az út asszonynyal.
—  Miért nem kiáltott?
— Kiáltottam háromszor is, de az asszo

nyok nagy beszédben voltak.
Majd a tanúkihallgatásra került a sor. Y ig 

Mihályné azt vallotta, hogy ö csak akkor nézett 
oda, mikor az asszony már a kocsi alatt volt.

Juraszék János: Csak a kiáltásra lett 
hgyelmes ?

Tanú: Igen.
—  S mire odanézett, már a kocsi alatt 

volt az asszony?
— Igen.
Ebből következik, hogy a vádlott későn 

kiáltott. A  tanuk vallomása, kivéve Lada Ist
vánét, nem voltak teljesen objektivek. A  múlt 
hónapbani tanúskodásuk óta változott az állás
pontjuk. Akkor majdnem mind a vádlott ellen 
tanúskodtak, most pedig igyekeztek a vádlott 
javára beszélni. A  közváuló kívánságára &z 
elnök a tanuk megesketését elrendelte. A  tár
gyalás végén az elnök kihirdette az ítéletet, 
mely szerint a kir. törvényszék Psóra G yör
gyöt 7 havi börtönre s 21 Irt kártérítésre ítélte.

— A  pezsgő. Már néhány éve, hogy Sör 
Károly rácz-almási születésű napszámos' Buda
pesten az államvasutak nyugati pályaudvarában 
gondolatokba mélyedve járkált az egyik raktár

ajtaja előtt. Karácsony előestéje volt. Eszébe 
jutott, hogy gyermekkorában mennyire várta ö 
ezt a kedves ünnepet, mely ö neki mindig olyon 
szép ajándékot hozott. Ha valamit nagyon meg
kívánt, tudta, hogy karácsonykor meg fogja 
kapni. Azonban változtak az idők. Azokban a 
régi jő gyermekévekben leghöbb vágya a fütyü
lős ostor volt; ma azonban más. Nem pénz, 
nem, hanem egy palaczk pezsgő. Igen, pezsgő, 
melyet scak az urak isznak, amelynek ü csak 
a nevét ismeri, de amely nagyon jó  lehet. Amint 
igy  gondolkozott, észrevett a raktár szögleté
ben egy kosarat, melyre valami gyanús felirásu 
ezédula volt biggyesztve. Oda sompolygott, el
olvasta: Franczia Pezsgő. Ne pazaroljuk a szót; 
Sör K ároly felbontotta a kosarat, kivett belőle 
egy palaczkot s kabátja alá rejtve, hazafelé 
sietet. Otthon nagy lelki élvezettel fogyasztotta 
el a drága nedűt Ettől a pereztöl kezdve azon- 
bau nem tudott többé nyugodni. Megint csak 
elment az állomásra s várta az alkalmat, mikor 
kaparinthatna megint egy üveggel. A z alkalom 
február 27-én elérkezett. Megint talált abban a 
sarokban pezsgös kosarat, mikor azonban az 
üveget kivéve el akart illanni, egy \asuti alkal
mazón letartóztatta, s átadta a bivóságuak. A  
budapesti kir. büntető törvényszék a napokban 
ítélt a pezsgötolvaj fölött s a 10 írt áru pezs
gőért 10 hónapot kapott. Most a „sötétben14 
javában fogadkozik, hogy soha többé nem iszik 
pezsgőt.

Közgazdaság.
A gazdasági marhavásár.

A  gazdasági marhavásárintézményt csak 
Budapesten tartják egy ugyanabban az időben 
és egy ugyanazon a helyen, a hol vágómarha
vásárt tartják. Nagyobb fÖihajtásu vágómarha
vásárral biró városok elterelték a gazdasági 
marhavásárt nemcsak az előbbinek környékéről, 
de még a városból is, valamely közelfekvö 
más községbe, vagy távolabb fekvő vasúti góc
pontra. A  vúgómarhavásárral való érintkezés 
kikerülése szempontjából az alsó-auszriai hely
tartóság Ponzigben rendezi a tehén vásárt és a 
hizlalók a fogni való sertést elterelték Stem
jeidbe “Wiener Neustadtba, mert ott a leölésre 
szánt kész áruval még egy egyetemleges ra
kodón sem érintkezik.

Budapesten kétféle gazdasági marhavásár 
van. Itt tartják az igavonó marhavásárt és 
szintén együttesen a vágómarha vásárral a 
tehénvásárt is. Mindkét vásárnak csütörtöki 
fölhajtásával a főváros közelében gazdálkodók 
vásárolják és többnyire lábon hajtják gazda
ságaikba.

Világos dolog, hogy a legkönnyebben 
ezek az állatok iuiioziálhatják a gazdaságok 
egész marhaállomáuyát, mert egy vasúti rako
dón, egy vásáron, utón talajon csoszognak, egy 
egy takarmányon élnek', egy elbánásban része
sülnek az el haj tás alatt is, mint a vágómarha 
vásárra túlhajtott nem mindig kifogástalan egész
ségű vágó marba.

A  múlt heti marhavásáron 270 drb. szer
biai eredetű szarvasmarhát zártak ki a for
galomból, mert ezeken a ragadós száj- és köröm
fájást állapitoták meg. Fej vesztetten jártak el 
az egészségügy hivatott őrei, kik a vásárnak 
teljes beszüntetése után jelentést tettek a fő
város küélelmezési ügyosztályához és utasítást 
kértek egy oly  fórumtól, mely épp oly  kevéssé 
illetékes ilynemű intézkedésekre, mint a marha
vásár igazgatósága és mely épp o ly  kevéssé 
tudta, mit csináljon, mint a jelentést tevő állat
orvos.

Tovább adták tehát a telefon üzenetet a 
föld'mivelési minisztériumhoz, hol az egyedül 
czélszerü intézkedést rögtön el is rendelték. A  
beteg és gyanús állatokat kizárták a forgalom
ból és a vásár tovább folyhatott. Körülbelül 
2000 szerbiai szarvasmarha maradt vesztegzár 
alatt. A  milyen megnyugtató volt ez az intéz
kedés >a piacz kivivitel képességének megóvása 
szempontjából épp oly  szűk és könnyelmű az 
állattenyésztés és a gazdaság szempontjából.

E gy  ily  módon gyanús és folytonosan 
veszélyeztetelt piaczra sem most, sem később

guuosdgi uuutuul xuiuajuini. nem azanaa. A. 
gazdák legféltettebb kincsükért, állományukért 
reszketnek, ha a  budapesti piaczon tehenet 
vagy igavonót kell vásárolniok Ennek a körül* 
ménynek köszönjük, ha a tenyész- és a haszon
állatok forgalma nem lendül föl és kisebb mé
reteiben is csak az éllelmésebb közvetítők kezé
ben marad, a közvetlen érintkozést pedig ter
melő és vásárló között teljesen kizárja.

Bégen hangoztatják már a főváros kör
nyékén gazdálkodó mezőgazdák, hogy a haszon 
állat, a gazdasági állatvásárt nemcsak időre, 
hanem területre nézve is el kell a vágó marha
vásártól különíteni. A  foldmivelési minisztérium, 
ha föladata magaslatán áll, nem tűrheti ezeknek 
a tarthatatlan állapotoknak fönntartását és a 
főváros által épitett külön istállók által való 
megörökítését.

Ezt a tanulságot méltóztsssék a múlt heti 
vásártéri inczidensböl levonni.

* A  k a rte lek  eltiltása. A  kereskedelem
ügyi miniszter végre rászánta magát, hogy 
komolyan foglalkozzék az agrárprogram egy 
lényegesebb pontjával, a kartelek eltiltásával. 
A  nagy töke azonban nem szivesen adja ki ke
zéből uzsora-gazdálkodásának ezt a fegyverét 
s igy el lehetünk rá készülve, hogy sok oldal
ról fognak föllépni a gazdasági fejlődés e vé
szes hajtásait megvédelmezni. A  megkérdezett 
kamarák közül egy már védelmére is kelt a 
jeles gazdasági intézménynek. A  pécsi kamara, 
melyről szó van még nem érzi a kartelek ha
tását. Ez nem jelent mást, minthogy a kamara 
nem ért a gazdasági kérdések mélyebb meg
ítéléséhez, mert hiszen a ki belát az {árképzés 
rejtelmeibe, igen jó l  tudja, hogy minden fo
gyasztási czikkünkhöz régóta hagyja a kartel, 
mely vagy a termelők, vagy a fél gyártmá
nyok készítői, vagy a gyárosok, vagy a keres
kedők között jött létre, drágító nyomait. Hogy 
a kamara ezt nem veszi észre, az talán annak 
is tulajdonitható, hogy nagyon is elmerültünk 
a nagy tökének ebbe az uzsora-gazdálkoaási 
rendszerébe. He ha hirtelenében megszűnnének 
az összes kartelek, a szabad verseny árleszo- 
ritbatása nyomán képződött árakon majd meg
ismerné a pécsi kamara is azt a nagyon is 
érezhető különbséget, melyet a kartelekkel a 
fogyasztók hátrányára a nagy töke elér. A  
pécsi kereskedelmi és iparkamara hétfőn tar
totta a nyári szünet után első rendes ülését 
Litke József elnöklésével. Az ipari kartelekkel 
szemben való állásfoglalás ügyében a kamara 
a kereskedelemügyi miniszter által vélemény
nyilvánításra hivatván föl a közgyűlés arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy nálunk a kar
telek hatása még nem igen érezhető. A  fölter
jesztés részletesen kifejti, hogy a kartelek itt- 
ott tapasztalt elfajul hatására nálunk nincsenek 
meg a szükséges előfeltételek, különben is a 
kartelek az eddigi tapasztalatok szerint sehol 
huzamosabb ideig fenntarthatok nem voltak. A  
karteleknek törvényhozási szabályozása ellen
ben ennek a nagy töke szaporítására irányuló 
intézménynek általános elterjedését és állan
dóvá tételét segítené elő. A  kartelekkel szem
ben alkalmazandó tiltó rendszabályoknak — 
mint azt Amerikában látjuk —  nálunk sem 
lenne foganatja. A  kamara a kartelek megho
nosodásának megakadályozására elégségesnek 
tartja, ha kimondatnék, hogy a kartel-szerző- 
désben megállapított kötelezettségek teljesíté
sére irányuló keresetek bírói eljárás tárgyai 
nem lehetnek, továbbá a kartellben álló válla
latok semmiféle állami kedvezményekben nem 
részesülnek. A z országban minden verseny 
nélkül álló kartelek alakításának megakadá
lyozására a kamara a behozatali vámtarifa 
illető tételének leszállításában, vagy megszün
tetésében igen alkalmas eszközt lát. Mivel 
azonban egy elsőrendű életszükséglet: a kenyér 
igen alkalmas helyi kartelek kötésére, kívána
tosnak tartja a kamara, ha pékiparra venatko* 
zőlag is olyan rendelkezések állapíttatnának 
meg, mint az ipartörvény 53. §-ában a mészá
ros iparra, hogy igy  szükség esetén a kenyér- 
nemüek ára is hatóságilag állapíttathassák meg.
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V ? suti uj menetrend.
__ Érvényes 1897. október 1-től.

Csász. és kir. szab. déli vasút.
Budapest Székesfejérvár Nkanizsa. 

ind. érk. ind. érk.
Szem.v 6-40 reg. 8-53 d.e. 9-04 d.e. 1-24 d.u.
G y o rs v . 7-30 reg, 8-53 d.e. 8-58 d.e. 11-45 d.e.
V egy.v . 2-35 d.u. 4-29d.u. 4 3 5 d.u. 8-55 este
Vegy.v. 5-25d.u. 7-39 este — —
Gyorsv. 7-45 este 911 este 9.16 este 12-10 éjjel 
Szem.v. 9-25este 11-33este 11-43este 3-52éjjel 

Nagykanizsa Székesfejérvár Budapest 
ind. érk. ind. érk.

Szem. v.12-15 éjjel 4-16reg. 4-24reg. 6-29d.e. 
Vegy.v. -  — 6-15reg. 8 33d.e.
Gyorsv. 5-48 reg. 8-47 reg. 8 54 reg. 1014 d. e. 
V egy.v. 9-15d.e. 1-51 d.u. 2-32d.u. 4-32d.u. 
Szem.v. 2 -- d.u. 6-01 d.u. 6 0 9 este 8 1 2 este 
Gyorsv. 5'06d.u. 8-ü3este 8-15 este 9 4 0 este

Székesfegérvár Komárom- üjszöny. 
indul érk.

Vegy. v. 10-— d. e. 2-50 d. u.
Szem. v. 10-— este 12-59 éjjel

Komárom- üjszöny Székesfejérvár. 
ind. érk.

Szem. v. 11-36 d. e. 2-23 d. u.
Vegy. v. 3-41 reg. 8-22 d. e.

M. kir. államvasutak.
Sz ékes fej érvár-Veszprém Vcszprém-Szfejérvár.

ind. érk. ind. érk.
Sz.v. 520 d.e. 8-03 d. e. Sz.v. 4-19reg. 6--re g . 
Sz.v. 9-27 d. e. 10-45 d. e. Sz.v. 7-15reg. 8-35reg. 
Sz.v. 1-— d.u. 2-33 d.u. Sz.v. 4-43d.u. 5-53d.u. 
Sz.v. 9-27 este 11-— este

AGYAR FÖLDHITEL
BUDAPEST, Nemzeti K isház bérpalotája.

V ili. kei*., Kerepesi-ut 5. szám. 
A j á n l

3 '2 és 4 V o s  jelzálogkölcsönöket
földbirtokra, házakra, a fővárosban és a 
vidéken, a becsérték 50, illetve 70 % -os

megterheléséig. Továbbá birtokparczellá- 
zásokat, telepitéseket, talajjavitási kölcsö
nöket az ide vonatkozó 1897. év törvény- 
czikk alapján. —  Kimerítő prospektus kí
vánatra postafordultával megy.

MAGYAR FÖLDHITEL
Budapest, Nemzeti Színház bérpalotája, 

Vili. Kerepesí-ut 5. szám.

„K E G Y E L E T "
az »Első hazai cs. és kir. érczkoporsó-gyár« temetkezési vállalata,

Sz.-Fejérvár, Kossuth-utcza Die-erich-féle ház.

Van szerencsém szives tudomásul hrzni, hogy

S S .  SS ® « «  e s e i m  a l a t t
egy a jelenkor minden igényeinek megfelelő

TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT
rendeztem be, hol is úgy a helybeli mint a vidéki tisztelt gyászoló kö
zönségnek minden e szakmába vágó czikkeket g y á p i  á r o n
boesájtok rendelkezésére.

Raktáron tartok a legegyszerűbb fakoporsóktól a legdíszesebb 
órczkoporsókig mindenféle árban. —  Továbbá szemfedeleket, lepedőket, 
párnákat, szóval teljes berendezést a temetkezéshez szükséges kellékekből.

Nagy raktárt tartok legszebb kivitelű művirág, érc és örökzöld koszorúkból.
Elvállalok úgy helyben mint vidéken teljes temetkezések rende

zését, kápolnák, szobák behúzását stb
Rendkivüli olcsó árban bocsájtom a gyászoló családok rendelkezésére 

úgy helyben mint vidéken saját dísz gyászkocsijaimat, (halottas kocsi) és 
pedig a következő árakon :

Egy díszes 8 oszlopos fekete ezüstös gyászkocsi helyben 2 lóval 4  frt, 
Egy díszes kék ezüstös gyermek gyászkocsi helyben 3 frt. 

Továbbá rendelkezésére áll még a gyászoló családoknak egy igen diszes 
üveges fekete ezüstös gyászkocsi és igen diszes fehér aranyozott üveges 
gyerm ek gyászkocsi a megfelelő testőrség és kapussal. —  Hulla szál
lítását az ország és külföld mind9n irányában elvállalom.

Magamat a t. gyászoló családok szolgálataiba felajánlva maradok kiváló tisztelettel

G E B A U E R  k á r o l t ,
_______________________ az ..Első hazai cs. és kir. szab. érczkoporsó-gyár“  tulajdonosa.

0 0 0 0 0 6 5 4



M elléklet a „Fejérm egyei Napló* 1897. október 9. 81-ik számához.

1897. október 9. FE JERM EGYEI NAPLÓ

Vásznak, asztalnem üek, ch iffonok  a leg job b  m i- 
nősógben . R uhakelm ók, selym ek, paplanok, szőnyegek  
és gra tlik  pargetok, posztók  és gyap jú -kelm ék  a 
l e g n a g y o b b  v á l a s z t ó k b a n .

M I N Ő É N  C Z I K K

a iegmérséüetíeőő szaSott áron.
Kérem a tisztet közönség becses pártfogását.

Ugyanezen házban egy „ÜZLET HELYISÉG" azonnal kiadó.

Legújabb Fem ek k é z im u n k ák
kézi munkákhoz különféle anyagok,

ágy-, a s z t a l n e m ü e k -  és v á s z o n - á r u k ,
ké» éri-, női- i s  gysrsek jó siiaősigü

f e h é r n e m ű b e ;
jutányos áron szerezhetők be

GERENDÁI GYULA
m o s - ,  fehérnemű se kérisunki kereskedőnél,

Székesfejérvárott Kossuth-utcza sarok.
Kézimunkák vidékre választásra küldetnek. 

LEGJOBB G LACZÉ K E ZTYÜ K .

BODEIMRE
Úri és női divatüzlete Székesfejérvárott,

Nádor-utcza 17. szám.

__ A  mélyen tisztelt vevő közönség b.
g ] figyelmét bátorkodom felhívni az alant 

felsorolt árukra, melyek nj üzletemben 
nagy választékban legjobb minőségben 
olcsó árakon szerezhetők nálam be, u. m .:

Férfi k a la p ok :
férfi kemény kalap fekete 2—  3*— 3-50 
férfi puha kalap színes 1-5G 1*80 3*— 
férfi puha kalap fekete 1*60 1*80 3*— 
íérfi puha kalap Lódén 1*20 1*50 1*80 
gyermek kalap minden színben 75 tői 1*50

Férfi siffon in g :
sima elővel gallér nélkül 1*20 1*50 2*— 
szeg. elővel gallér nélkül 1*50 1*80 2-20 
hímzett „ gallér nélkül 1*80 2*— 2*40 I 
batiszt „ gallér nélkül —  — 2*20 |
selyem „ gallér nélkül —  2*20 3* -  
íérfi gallér fehér és színes 12 drb 2 írt. i 
férfi kézelő fehér és színes 12 pár 4 írt. j 
C retongy.ing gallérral — *90 1*20 — ,
siffon gallér nélkül 1*—  1*20 — I
férfi lábra való köpper — *80 1*— 1*20 'j 
férfi lábra való atlas damask 1*30 1*60 *

Z sebken dők : g
fél vászon színes széllel 1*20 1*50 1*80 r 
czérna vászon színes széllel 2*40 3*— 3*60 ■ 
fehér vászon és batiszt 3*50 4*50 5*50 jj 
gyermek Clott esernyő — *90 1*—  1*20 [ 
férfi Clott esernyő 1 * - 1*20 1*50 g 
félselyem  esernyő 1*80 2* 2*20 Jj

Reklám  nyakkendők : |
Legdivatosabb formákoan 15, 20, 25 kr |j 
Legdivatosabb form. selyem 30-tól 1*50 g

Bőrkeztyük, elismert legjobb jj 
gyártmányú D

férfi- ós női- minden létezd színek
ben párja 1*20 f r t

N agy választék férfi, női és g y er
mek-harisnyákban, továbbá válíüzök, 
csipkék, szallagok, kötő és horguló 
pamutok, csipke függönyök  és min
den e szakmába vágó rövidáru czik- 
kekben.

sia B B ia ffin a ffiin is ii

Krén I.
v i lá g i t ó  -k á ly h a g y á r a

Székesfejérvárott.

K ópes árjegyzéket

kívánatra bármentesen küld.
......

HAGY BUTOR-ELADASÜ
l í j s Z É K E S F E H É R V A R O T T  SAS-ÜTCZA 16. SZÁM,
—8 A „FEKETE SAS“ szálloda átellenében.

A  h á z  l e r o m b o l á s a  és a r a k t á r h e l y i s é g e k  k i ü r í t é s e  
3  v é g e t t  a r a k t á r o n  l e v ő  ö s s z e s

asztalos-, kárpitos-, és eszlergályos-butorok,
ngyiziatén fali- és pipere tükrök, képek,

szőnyegek, függönyök, madraczok, vaságyak, mosdó asztalok
és számtalan fel sem sorolt tárgyak minden elfogadható árakban e'adatnah.

Ez alkalommal szakadjon igen becses megrendelőimmel tisztelettel 
értesiteni, hogy kárpitos ós asztalos raktárom at haladéktalanul tovább  
fo ly ta tom  és készséggel vállalkozom mindennemű javítások  ós átalakítá
sok ra  ; lakos atályok tapetirozására, helyben úgy mint vidéken; szolid, 
izlésteljes éz jutányos munkáimért reményiem, hogy becses megrendelőimnek 
35 évi szakadatlan működésem elég biztosítékot nyújt további becses bi
zalmukhoz, melyet tisztelettel kér

3d. S ’ü ster 3mre,
kárpiton- és asztalos -  üzlet tulajdonos

0 0 0 0 0 6 5 5
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H I R B E T M E N Y .

A  Magyar K irályi Pónzügyministerium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A  maoy. fcir. szabadalmazott Osztály sorsjáték Sorso lás i Terve.
1 0 0 ,0 0 0  S O R S J E G Y , 5 0 ,0 0 0  N Y E R E M É N Y .

Első osztály.
Betét 12 borona.

Húzás:
1897. november 11. és 1

Második osztály.
Betét 20 borona.

Húzás:
1897. őeczember 10. és 11.

Harmadik osztály.
Betét 32 borona.

Húzás:
1898. január 4. és 5.

Nyeremény

1 á 
1 á 
1 á 
1 á 
3 á 
5 á 
8 á 

3ü á 
50 á 

2900 á

2000
1000
500
300
100
40

Korona

60000
20000
10000
5000
6000
5000
4000
9000
5000

116000
3000 nyer. kor. 240000

Nyeremény

1 á 
1 á 
1 á 
1
3 
5 
8

20 á 
60 á 

3900 á

á 3000 
á 2000 
á 1000 

500 
300 
80

Korona

70000
25000
10000
5000
9000

10000
8000

10000
18000

312000
4000 nyer.kor. 477000

Nyeremény

á
á
á

1 
1 
1
1 á
3 á 
5 á 
8 á 

10 á 
70 á

4900 á ________
öOuO nyer. kor. 898000

10000
5000
2000
1000
500

Korona
8 0 0 0 0
3O000
20000
15000
30000
25000
16000
10U0O
35000

130 637000

N egyedik  osz tá ly .
Betét 40 borona.

H ú z á s :
1898. január 2G. és 27.

Nyeremény Korona
1 á 90 000  
1 á 3 0 0 0 0  
1 á 2 0 0 0 0
1 á 15000
3 ú 100 )0 30000 
5 á 5000 25000
8 á L000 16000

10 á 1000 10000
70 á 500 35000

3900_á 170 663000
4000 nyer. kor. 934000

Ötödik osztály.
Betét 32 borona.

Húzás: 
1898. február 16 és 17.

Nyerőmén v Korona.
1 á 1 0 0000  
1 á 3 0 0 0 0  
1 á 2 0 0 0 0
1 á 15000
3 á 10000 30000 
5 á öOüü 25000 
S á 2000 16000

10 á 1000 10000
70 á 500 35000 

3900 á 200 780000 
4000 nyer kor 1061000

B ev éte l M É  R J é  E G . Kiadás
100J00 sors . 1. oszt. á kor. 10 'á Tj / 1000000 3000 íiveretnónv 1. osztály . . . 240000
97000 „ ' II. 18 ^  :a S•h5 í  % 1746000 4000 „ íi- .....................  477000
93000 „ III. 30 Í>>8D ) 2790000 5000 in
88000 „ IV. i_n 38 3344000 4000 ,  IV. ..................... 934000
84000 „ V. n_n 30 0 :^  ! 2520000 4000 „ V. ....................  1064000
80000 „ VI. 77 77 77 22 (N ^  l 1760000 30000 „ VI. 7? . . .  9550000

Kor. 13160000 50000 nyer. kor. 13160000

Hatodik osztály.
Betét 24 borona.

Húzás:
1898. márczius 9-t61 április 6-ig-.

Legnagyobb nyeremény a leg- 
■zerenoaéBebb esetben

1. 000,000
borona.

2“
I  i

Nyer. 1 á 600000 600000
Sh. 1 á 400000 400000

1 á 200000 200000
1 á 100000 100000
1 á 60000 60000
1 á 40000 40000
2 á 30000 60000
3 á 20000 60000

20 á 10000 200000
50 á 5000 250000

400 á 2000 800000
720 á 1000 720000

1000 á 500 500000
27800 á 200 55601X10
30000 nyer. s dij 95500ÜU

Az 1. osztály hozása 1897. november hó U- és 12-én lesz. A  lursások a m&gy. bir ellenőrző hatóság és a bír. körjegyző jelenlétében nyil
vánosan tőrténneb a Vigadó termeiben Sorsjegyek a magy. bír. szab. 0*z:ályaorsJ-.tétt valamennyi elárusítóinál kapüatób.

______ .Budapest, 189?. október i. A  M A G T .  K I K .  & %t. B  O S Z T Á L T S O & S J Á T E &  I G A Z G A T Ó S Á G A .
Lönyai Hazay.

Rendkívül érdekes nyilatkozatokat kaptunk az „Asbest“ -talpbélés hasznosságáról az ország minden ré
széből. Bizonyára érdekelni fogja önt, ha mutatónak közlünk néhányat.

Sisztelí S'oetor ur/ 
tA-z asbest betétit czipáh JdtwnöeJc= 

nch bizonyultál"-, szilárdan és puhán 
jároh; megszűnt minden lábfájásom> 

w<]}J hogy —  azt hiszem —  lábba jóm 
semmi további orvoslást nem- igényel.

Szives tanácsát hösző’ni 
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én.

tisztelő liivc 
/ /  ehet -1e Sándor.

Högyes orvos-tudor urnák Budapesten.
„Dr. ur szabadalmát képező Asbest-talpbetétekk»l 

úgy könnyű nyári, mint vadász czipöimet ellátván, a hasz
nálat alatt tapasztalt előnyöket: k. llemes puha járás, úgy 
nagyobb járásnál a lábnak a horzsolástól megóvása, mint 
kétségtelen eredményeket doktor urn»k tudomására hozni 
restemről szives kötelességemnek tartom,“

Budapest, 1897. szeptember 6-án
Bónay JánoB, orsz. képviselő.

. .. n *és Károly jogtudós, a kiváló publiczista
a kővetkezőket írja:

„Az As^eat-czipötalpak nagyszerűen beválnak evés-,-, 
hat “ m a ’ 3 kltönö gyártmányt a legmelegebben ajánl-

... . Szombathelyi Antal koltai földbirtokos a többek 
közt a következőket írja:
, ,  „Vadászat alkalmával használtam az Asbe-d-talpbé- 
lest, a járás könnyebb és kellemesebb volt, mert lábom 
nem csúszott ide-oda.a

Kapható AZ ELSŐ MAGYAR ASBEST-ÁRU GYÁRNÁL
BUDAPEST, VI. kép. Szi^-uteza 18. szám.

Kossá Dezső siklósi ügyvéd.
„A ki egyszer Asbest talpbetétet használt, 

soha többé nem fogja azt nélkülözhetni. Meggyőző
désem. hog” a ki ad a k nyelmes lábbelire, az 
Asbest talpbélést fog viselni.'1

Végh Árpád m. kir. posta-és táviró főtiszt 
Zágrábban ezeket Írja:

„Tisztelt Doktor ur!
Korszakos megbecsülhetetlen lalálmányának 

teljes elismeréssel kell adóznom akkor, midőn visz- 
szagondolok azon időre, midőn lábamon bőrkemsny- 
kedés, gyakori labizzadás igen kellem tlenül, mond
hatni az idegességik zseniroztak. Azon négy év óla 
azonban, hogy Arbest talpbélést: ezipőket viselek, 
sem a lábtoíi gyakori meghűlés, sem semmi lábba
jok, melyek előbb a czipőktől erednek, nem kimz- 
nak, de kalocsnit sem kell hordanom, mert uj fel- 
találmányn Asbed tdpbélésü czipőí teljesen vizhat- 
lauok. Teljes elismeréssel és hálával vagyok hazafias 
tisztelettel."

Zágráb, 1897. augusztus 29.

Érdekes a következő levél is :
Tisztelt uram 1

„A megrendelt és használatba vett Asbest 
talpbélés nagyon jól bevált. Lábam, nply tele van 
tyúkszemmel, teljesen nyugodt beuue, mintha csak 
vánkosok között lenne. Kérem még számumra kül
deni egy pár ilyen talpbélést, 35 cm. bosszút.

Csik-Szent-Márton, 1897 sr.i-pt. H.

Dnchon Jótaef, a szigetvári takarékpénztár 
igazgatója, a ki ma 81 éves aggastyán, hosszú leve
léből kő öljük ezt a részletet:

„Czipőraet Asbesttel bebéleltem: két hete, 
hogy e czipőkben járok. Az eredm ny idáig az,hogy 
talpaim nem égnek olv nagyon; a lábikrák napon
kénti daganata elmaradt “

Dr. Hnfnagel János zavari (Pozsonvmegye) 
orvos sznszerint a következőket írja :

„Zavar Nagyszombattól 7—8 kimre fekszik. 
Ezt az utat nem egyszer megtet'em mar gyalog, do 
soha másfél óránál hamarabb, akármennyire siettem 
is. Mihelyt az Asbest hetet s czipöm • Ikéazült. pró- 
bagyalogiásra indultam Vonaton bementem Nagy
szombatba és onnan gyalog jöttem, eg ez kényelme
sen öt negyedóra alatt, anuélkül, h >gy csak a leg
kisebb fáradságot is éreztem volna A Iában könnyen 
iz/adásnak indul: ez útban azonban nemcsak hogv 
a lábam nem izzadt, hanem mintha az egész tes
temben jótékony hűvösség áramlott volna szét, alul
ról fölfelé. Legközelebb megint teszek rendelést."

V al’er József magyar-gorb i ev. ref. lel
kész ezt Írja:

„Felstte sokat szenvedtem a tyúkszemek miatt; 
csak azért a nyugodalomért, a m ívben az Asbest- 
talp viselése óta részem van, kös. önét a feltalálónak 
és a gyártónak."

Strasaenrelter Ignác z budapestt magánzó 
ezt Írja:

„Minden öreg űrnek, ki még frissen mozogni 
akar, becsületszóval a legmelegebben ajánlom üdvös 
találmányukat.Dr. BEoln&r László ügyvéd.

A  sb est-talpbélés. Csak utánvét mellett.
Felnőtteknek 35— 46. s z á m i g .......................................................... frt
Gyermekeknek 20— 34. számig
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